

76/1996
AG00000295



SLOVENSKÁ POISŤOVŇA 100 240

Poistná zmluva

číslo 746-500-616 / 17

Slovenská poisťovňa a. s.

závod pre hl.mesto Bratislavu, ul.Račianska č.62, 812 75 Bratislava

zastúpená riaditeľ odboru Ing.Daniel Pelikán (ďalej len „poisťiteľ“)

Peňažný ústav: VÚB Bratislava č.úctu: 1438-012/0200

a

Ministerstvo financií Slovenskej republiky
ul. Štefanovičova č.5, 813 08 Bratislava

zastúpený Ing.Robert Nemcsics, vedúci úradu ministerstva (ďalej len „poistený“)

Peňažný ústav: č.úctu: 2521-002 / 0720
IČO:

dojednávajú

Podľa § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len „zmluva“), ktorá spolu so všeobecnými poistenými podmienkami, spoločnými dojednaniami a vložkami tvorí neoddeliteľný celok.

SPOLOČNÉ DOJEDNANIE

Oddiel I.

01.07.1996

Zmluva sa dojednáva s účinnosťou od na dobu neurčitú.

Prvé poistné obdobie je od dojednania zmluvy do konca kalendárneho roka, v ktorom bolo poistenie dojednané. V ďalších rokoch poistenia pre účely tejto zmluvy platí ročné poistné obdobie.

746-500-520/16 27.06.1991

Súčasne sa ruší zmluva číslo zo dňa so všetkými vložkami a dodatkami.

Pre poistenie vzniknuté z tejto zmluvy platia ustanovenia Občianskeho zákonníka a Všeobecných poistných podmienok pre poistenie majetku právnických osôb a podnikateľov (ďalej len „VPP-M“) a Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikateľov (ďalej len „VPP-Z“) a ďalej uvedené zmluvné dojednanie.

Oddiel II.

Touto zmluvou sa v rozsahu uvedenom v príslušných vložkách dojednávajú tieto druhy poistenia:

Vložka
číslo

Druh poistenia

-
- | | |
|----|--|
| 01 | poškodenie alebo zničenie vecí živelnou udalosťou |
| 02 | poškodenie alebo zničenie vecí vodou z vodovodných zariadení |
| 04 | poistenie pre prípad odcudzenia vecí |
| 06 | poškodenie alebo zničenie strojov a strojových zariadení |
| 70 | zodpovednosť za škodu právnických osôb |
| 23 | poškodenie, zničenie alebo krádež motorového vozidla |
| + | Dojednanie k vložke č.4 |

MIESTNA PLATNOSŤ

Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, pri ktorých nastane škoda na území SR, pokiaľ sa v zmluve nedohodne inak.

Odiel III.

POISTNÉ

- Poistený platí poistné v ročných poistných obdobiach.
Splatnosť poistného je: a) v štvrtročných splátkach
b) v polročných splátkach
c) ročne *)
- Podkladom pre výpočet poistného je obstarávacia cena novej veci, príp. reprodukčná obstarávacia cena vykázaná v účtovnej evidencii. Oprávky a cenové rozdiely sa neodpočítavajú. V prípade zmeny účtovnej osnovy platia pre túto zmluvu podklady účtov novej účtovnej osnovy, ktoré sú obsahovo rovnakého druhu. Tam, kde bola dohodnutá poistná suma, je podkladom pre výpočet poistného poistná suma. Zmenu dojednanej poistnej sumy je možno uskutočniť najskôr k nasledujúcemu dňu, keď poistiteľ obdržal od poisteného príslušný návrh.
- Podklady sa zisťujú podľa stavu ku koncu predchádzajúceho kalendárneho štvrtroku, polroku alebo roku a to podľa odseku:
 - písm. a) k 31. 12., 31. 3., 30. 6. a 30. 9.
 - písm. b) k 31. 12., 30. 6.
 - písm. c) k 31. 12.Podklady uvádza poistený na tlačivách poistiteľa (ďalej len „výkazy“).
- Vyplnené výkazy s výpočtom poistného poistený vráti a poistné poistiteľovi uhradí v nasledovných termínoch a to podľa odseku:
 - písm. a) do 15. 2., 15. 5., 15. 8. a 15. 11.
 - písm. b) do 15. 2., 15. 8.
 - písm. c) do 15. 2.
- Poistné zo zmluvy, prípadne z dodatkov k zmluve o poistení (i krátkodobých), ktorých začiatok sa nezhoduje so začiatkom kalendárneho štvrtroka, polroka alebo roka (podľa splatnosti poistného je splatné najskôr v nasledujúcom termíne splatnosti poistného, ak nebolo dohodnuté inak.

POISTENÉ VECI

- Poistenie súboru sa vzťahuje na veci vo vlastníctve, alebo na veci, na ktoré má poistený právo hospodárenia. Ďalej sa poistenie vzťahuje na veci, ktoré má poistený v trvalom užívaní, alebo ich prevzal podľa písomnej dohody o dočasnom užívaní (ak sú tej istej povahy ako veci, ktoré tvoria poistený súbor), pokiaľ je podľa tejto dohody povinný užívanú vec opraviť, zaobstarať novú vec, alebo poskytnúť peňažitú náhradu, ak bude vec poškodená, zničená alebo odcudzená.
- Veci, ktoré poistený prevzal pri poskytovaní služby, alebo na základe zmluvy o uskadnení, o obstarávaní záležitosti, o odbornej pomoci, o vykonaní opráv alebo iných prácach a výkonoch sú poistené, len ak sa to zmluvne dohodlo.
- „V súlade s § 800 ods. 2 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že poistnú zmluvu môže vypovedať každý do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemnásť dní, jej uplynutím poistenie zanikne.“

*) nehodiace sa prečiarkne

SPOLOČNÉ DOJEDNANIE

Oddiel I.

01.07.1996

Zmluva sa dojednáva s účinnosťou od na dobu neurčitú.

Prvé poistné obdobie je od dojednania zmluvy do konca kalendárneho roka, v ktorom bolo poistenie dojednané. V ďalších rokoch poistenia pre účely tejto zmluvy platí ročné poistné obdobie.

746-500-520/16 27.06.1991

Súčasne sa ruší zmluva číslo zo dňa so všetkými vložkami a dodatkami.

Pre poistenie vzniknuté z tejto zmluvy platia ustanovenia Občianskeho zákonníka a Všeobecných poistných podmienok pre poistenie majetku právnických osôb a podnikateľov (ďalej len „VPP-M“) a Všeobecné poistné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikateľov (ďalej len „VPP-Z“) a ďalej uvedené zmluvné dojednanie.

Oddiel II.

Touto zmluvou sa v rozsahu uvedenom v príslušných vložkách dojednávajú tieto druhy poistenia:

Vložka
číslo

Druh poistenia

-
- | | |
|----|--|
| 01 | poškodenie alebo zničenie vecí živelnou udalosťou |
| 02 | poškodenie alebo zničenie vecí vodou z vodovodných zariadení |
| 04 | poistenie pre prípad odcudzenia vecí |
| 06 | poškodenie alebo zničenie strojov a strojových zariadení |
| 70 | zodpovednosť za škodu právnických osôb |
| 23 | poškodenie, zničenie alebo krádež motorového vozidla |
| + | Dojednanie k vložke č.4 |

vložka č. 1

k poistnej zmluve č.746-500-616/17

s účinnosťou od 01.07.1996

POISTENIE PRE PRÍPAD POŠKODENIA ALEBO ZNIČENIA VECI ŽIVELNOU UDALOSŤOU

1. Poistenia sa vzťahuje na:

- a.) súbor: *poistené*
- budovy, haly, stavby
 - strojov, prístrojov a zariadení,
 - inventára,
 - drobného hmotného investičného majetku,
 - ostatného hmotného investičného majetku,
 - umeleckých diel a zbierok
 - obstarania hmotných investícií,
- b.) súbor: *nepoistené*
- materiálu na sklade,
 - materiál na ceste,
 - nedokončenej výroby,
 - polotovarov vlastnej výroby,
 - výrobkov,
 - tovaru na sklade a v predajniach,
 - tovar na ceste,
- c.) súbor: *nepoistené*
- cudzieho hmotného majetku,

2. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

- ad. a/
0,3 ‰ /promile/ štvrtročne, zo vstupnej ceny hmotného investičného majetku vedenej v účtovnej evidencii
- oprávky a oprávne položky k hmotnému investičnému majetku sa neodpočítavajú

3. Dojednáva sa, že poistený má na každej poistnej udalosti
spoluúčasť 1.000,- Sk
U poistených súborov sa napíše "poistené", u nepoistených súborov "nepoistené"

Tl.c.4056

ROZSAH POISTENIA

- A. Rozsah poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou upravuje čl.14 a 15 VPP-M.
- B. Hnuteľné veci uvedené v bode 1 na prednej strane vložky sú pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou udalosťou poistené aj počas vnútroštátnej dopravy.
- C. Toto poistenie sa nevzťahuje na:
 - vodné plochy,
 - komunikácie.

PLNENIE POISTITEĽA

- D. Plnenie poistiteľa sa riadi ustanoveniami čl.29 a 30 VPP-M a zmluvnými dojednaniami uvedenými v oddiele IV. spoločných dojednaní poistnej zmluvy.
- E. V prípade poistnej udalosti má poistiteľ právo od plnenia odpočítať sumu rovnajúcu sa výške zníženia za protipožiarnu ochranu, poskytnutého v príslušnom poistnom období, ak sa šetrením zistilo, že táto ochrana v čase poistnej udalosti nebola funkčná.
- F. Odchyľne od čl.29, v zmysle čl.30 VPP-M sa dojednáva, ak bola pre stanovenie poistnej sumy ako podklad pre výpočet poistného použitá cena bez opotrebenia, uvedená v znaleckom posudku, potom je plnenie poistiteľa maximálne do výšky poistnej sumy.

v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný celkový stav všetkých uhov poistených zásob vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie istovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav poistených zásob k poistnej sume.
- H. Ak v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný stav drobného investičného majetku vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie poisťovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav drobného hmotného investičného majetku k poistnej sume.

vložka č.2

k poistnej zmluve č. 746-500-616 / 17

s účinnosťou od 01.07.1996

POISTENIE PRE PRÍPAD POŠKODENIA ALEBO ZNIČENIA VECI VODOU Z VODOVODNÝCH ZARIADENÍ

1. Poistenia sa vzťahuje na:

- a.) súbor: *poistené*
 - budov, hál a stavieb
- b./ súbor: *poistené*
 - prístrojov, strojov a zariadení
 - inventára
 - drobného hmotného investičného majetku
 - ostatného hmotného investičného majetku
 - umeleckých diel a zbierok
 - obstarania hmotných investícií
- c./ súbor: *nepoistené*
 - materiál na sklade
 - materiál na ceste
 - nedokončená výroba
 - polotovary vlastnej výroby
 - výrobkov
 - tovar na sklade a v predajniach
 - tovar na ceste

2. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

ad.1.a./

0,05 ‰ /promile/ štvrtročne, zo vstupnej ceny nehnuteľného hmotného investičného majetku vedenej v účtovnej evidencii
- oprávky a oprávne položky sa neodpočítavajú

ad.1.b./

0,0375 ‰ /promile/ štvrtročne, zo vstupnej ceny hnutelného hmotného investičného majetku vedenej v účtovnej evidencii
- oprávky a oprávne položky sa neodpočítavajú

3. Dojednáva sa, že poistený má na každej poistnej udalosti spoluúčasť vo výške 1.000, - Sk.

U poistených súborov sa napíše "poistené", u nepoistených súborov "nepoistené"

ROZSAH POISTENIA

- A. Rozsah poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia veci vodou z vodovodných zariadení upravuje čl.16 a 17 VPP-M.

PLNENIE POISTITEĽA

- B. Plnenie poistiteľa sa riadi ustanoveniami čl.29 a 30 VPP-M a zmluvnými dojednaniami uvedenými v oddiele IV. spoločných dojednaní poistnej zmluvy.
- C. Odchyľne od čl.29, v zmysle čl.30 VPP-M sa dojednáva, ak bola pre stanovenie poistnej sumy ako podklad pre výpočet poistného použitá cena bez opotrebenia, uvedená v znaleckom posudku, potom je plnenie poistiteľa maximálne do výšky poistnej sumy.
- D. Ak v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný celkový stav všetkých druhov poistených zásob vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie poisťovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav poistených zásob k poistnej sume.
- E. Ak v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný stav drobného investičného majetku vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie poisťovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav drobného hmotného investičného majetku k poistnej sume.

vložka č. 4

k poistnej zmluve č. 746-500-616/17

s účinnosťou od 01.07.1996

POISTENIE PRE PRÍPAD ODCUDZENIA VECI

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a./ peniaze, ceniny, cennosti, cenné papiere v riadne uzamknutých pancierových alebo železných pokladniciach, ktorých výrobná hmotnosť je najmenej 100 kg. Pokiaľ je pokladnica zamurovaná v stene, nie je podmienkou jej hmotnosť 100 kg. - *poistené*
Plnenie je obmedzené dojednanou poistnou sumou - 500.000,- Sk
- b./ peniaze, ceniny, cennosti, cenné papiere umiestnené pod iným riadne uzamknutým pevným uzáverom v uzamknutej miestnosti do poistnej sumy 50.000,- Sk. Plnenie za všetky veci uložené pod jedným riadne uzamknutým pevným uzáverom je obmedzené dojednanou poistnou sumou, - *nepoistené*
- c./ peniaze, ceniny, cennosti, cenné papiere prepravované povereným pracovníkom poisteného. Plnenie je obmedzené dojednanou poistnou sumou, 500.000,- Sk - *poistené*
- d./ hnutelný hmotný investičný majetok - stroje, prístroje a zariadenia, inventár, drobný hmotný investičný majetok, ostatný hmotný investičný majetok, umelecké diela a zbierky, obstaranie hmotných investícií. - *poistené*
- e./ zásoby - materiál na sklade, materiál na ceste, nedokončená výroba, polotovary vlastnej výroby, výrobky, tovar na ceste, tovar na sklade a v predajniach, tovar na ceste. - *nepoistené*

2. Miestna platnosť:

Poistenie sa vzťahuje len na veci, ktoré sa nachádzajú na adrese:
ad.1/ trezor sa nachádza na adrese: Ministerstvo financií SR
Štefanovičova č.5, Bratislava

Dojednaný spôsob zabezpečenia: viď. dojednanie vložke č.4

3. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

- ad.1a./
2,0 ‰ /promile/ štvrťročne, z dohodnutej poistnej sumy
500.000,- Sk za poistenie peňažnej hotovosti
- ad.1c./
0,75 ‰ /promile/ štvrťročne, z dohodnutej poistnej sumy
500.000,- Sk za poistenie peňažného posla
- ad.1d./
0,3 ‰ /promile/ štvrťročne, zo vstupnej ceny hnutelného
hmotného investičného majetku vedenej
v účtovnej evidencii
- oprávky a oprávne položky k hmotnému
investičnému majetku sa neodpočítavajú

4. Dojednáva sa, že poistený má na každej poistnej udalosti spoluúčasť 1.000,-Sk.

Pri jednotlivých bodoch poistenia sa vypíše "poistené", resp. "nepoistené"

ROZSAH POISTENIA

- A. Rozsah poistenia pre prípad odcudzenia vecí upravuje čl.20 až 22 VPP-M.
- B. Zmluvné dojednania uvedené v odst.1 na prednej strane tejto vložky sa v zmysle čl.20 ods. 2 VPP-M považuje za zmluvne dohodnutý spôsob zabezpečenia peňazí, cenín, cenností a cenných papierov. Za iný pevný uzáver v uzamknutej miestnosti sa nepovažuje príručná, prenosná ani kontrolná pokladnica.
- C. Toto poistenie sa nevzťahuje na:
- cudzozemské platidlá,
 - cudzozemské ceniny,
- pokiaľ sa v zmluve nedohodlo inak;
- motorové vozidlá, motorové plavidlá a lietadlá ako aj súčasti a príslušenstvá týchto dopravných prostriedkov,
 - zvieratá;
- D. V prípade poistnej udalosti je poistený povinný :
- a) písomne oznámiť vznik poistnej udalosti poisťiteľovi bez zbytočného odkladu,
 - b) súčasne s oznámením poistnej udalosti polícii prizvať k vykonaniu obhliadky aj povereného pracovníka poisťiteľa,
 - c) oznámiť poisťiteľovi termín, kedy vykoná inventúru, pričom poisťiteľ má právo sa inventúry zúčastniť.
- E. Ak predmetom podnikania poisteného je požičiavanie vecí, poistenie sa nevzťahuje na škody, ktoré vzniknú tým, že zákazník nevrátil zapožičanú vec; právo na plnenie však vzniká, ak bol páchatel' zistený podľa právoplatného rozhodnutia, ktorým bolo ukončené súdne pojednávanie, aj keď páchatel' nebol odsúdený pre trestný čin.

PLNENIE POISTITEĽA

Plnenie poisťiteľa sa riadi ustanoveniami čl.29 a 30 VPP-M a zmluvnými dojednaniaми uvedenými v oddiele IV. spoločných dojednaní poistnej zmluvy.

- G. Poisťiteľ nie je povinný plniť, ak k odcudzeniu došlo na inom mieste, ako je uvedené v bode 2 tejto vložky.
- H. V prípade poistnej udalosti má poisťiteľ právo od plnenia odpočítať sumu rovnajúcu sa výške zníženia za zabezpečovacie zariadenie poskytnutého príslušnom poistnom období, ak sa šetrením zistilo, že zariadenie v čase poistnej udalosti nebolo funkčné.
- CH. Ak v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný celkový stav všetkých druhov poistených zásob vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie poisťovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav poistených zásob k poistnej sume.
- I. Neoddeliteľnou súčasťou vložky je tl.č.4244/94/4 Dojednanie k vložke č.4 - Spôsoby zabezpečenia poisteného majetku pre prípad odcudzenia v závislosti na jeho hodnote.
- J. Ak v čase vzniku poistnej udalosti bude skutočný stav drobného investičného majetku vyšší ako dojednaná poistná suma, plnenie poisťovne bude krátené v pomere ako bol skutočný stav drobného hmotného investičného majetku k poistnej sume.

Dojednanie k vložke č. 4

k poistnej zmluve č. 746-500-616 / 17 s účinnosťou od 01.07.1996

Spôsoby zabezpečenia poisteného majetku pre prípad odcudzenia v závislosti na jeho hodnote

1. Hnuteľný hmotný investičný majetok, zásoby a cudzí hnuteľný hmotný majetok (okrem cenností, cenín, cenných papierov a peňazí) musí byť v čase poistnej udalosti a v hodnote:
 - a) do 50 000,- Sk – umiestnený v uzamknutej miestnosti, budove alebo inej stavbe (ďalej len „uzamknutom priestore“),
 - b) do 200 000,- Sk – umiestnený v uzamknutom priestore, ktorého dvere sú zabezpečené minimálne jedným zámkom s bezpečnostnou vložkou a s bezpečnostným kovaním zabraňujúcim vylomeniu, okná a ostatné otvory riadne uzatvorené,
 - c) do 1 000 000,- Sk:
 - umiestnený v uzamknutom priestore, ktorého dvere sú zabezpečené minimálne dvomi zámkami s bezpečnostnými vložkami a s bezpečnostným kovaním zabraňujúcim vylomeniu. Nepresklené dvere musia byť plne oceľové, minimálnej hrúbky 2 mm alebo z iného pevného materiálu. Ak sú z iného pevného materiálu (napr. plnodrevené), musia mať minimálnu hrúbku 40 mm. Dvere v uzavretom stave musia byť zabezpečené proti vyveseniu z pántov; Dvere so sklenenou výplňou, okná, výklady a iné otvory s plochou väčšou ako 0,04 m², ak sú ich dolné časti umiestnené do výšky 4,0 m nad úrovňou okolitého terénu, musia byť zabezpečené bezpečnostnou fóliou minimálnej hrúbky 100 mikróv, zasadenou v ráme alebo funkčnou kovovou mrežou alebo funkčnou uzamykateľnou roletou, alebo
 - zabezpečený podľa bodu 1, písm. b) a uzamknutý priestor, kde sa poistené veci nachádzajú musí byť nepretržite strážený minimálne jednou osobou (strážnou službou alebo vrátnikom, ktorý v čase mimo prevádzky má povinnosť strážnika),
 - d) do 10 000 000,- Sk – zabezpečený:
 - podľa bodu 1, písm. c).
 - navyiac uzamknutý priestor, kde sa poistené veci nachádzajú musí byť zabezpečený funkčnou elektrickou zabezpečovacou signalizáciou:
 - s lokálnym vývodom zvukového a prerušovaného svetelného signálu do uzamknutého priestoru a na fasádu budovy smerom do ulice alebo k obývaným štvrtiam a pod., alebo
 - s lokálnym vývodom zvukového a prerušovaného svetelného signálu do uzamknutého priestoru a systémom samostatnej telefonicko informácie na dve telefónne čísla pri narušení uzamknutého priestoru, alebo
 - podľa bodu 1, písm. b) a uzamknutý priestor, kde sa poistené veci nachádzajú musí byť nepretržite strážený minimálne jednočlennou strážnou službou so služobnou strelnou zbraňou alebo so služobným psom,
 - e) od 10 000 001,- Sk – zabezpečený:
 - podľa bodu 1, písm. c) a uzamknutý priestor, kde sa poistené veci nachádzajú, musí byť zabezpečený funkčnou elektrickou zabezpečovacou signalizáciou s vývodom signálu na pult centralizovanej ochrany alebo
 - podľa bodu 1, písm. b) a uzamknutý priestor, kde sa poistené veci nachádzajú, musí byť zabezpečený funkčnou elektrickou zabezpečovacou signalizáciou s lokálnym vývodom zvukového a prerušovaného svetelného signálu do miestnosti strážnej služby a nepretržite strážený minimálne dvočlennou strážnou službou so služobnou strelnou zbraňou alebo jednočlennou strážnou službou so služobnou strelnou zbraňou a so služobným psom.
2. Hnuteľný hmotný investičný majetok, zásoby a cudzí hnuteľný hmotný majetok (okrem cenností, cenín, cenných papierov a peňazí) uložený mimo uzamknutý priestor na voľnom priestranstve, s charakterom sypkých materiálov, nadrozmerých materiálov (napr. hutný materiál, lešnárske rúry a pod.) alebo jednotlivé kusy s hmotnosťou nad 200 kg, ktoré sa obyčajne skladujú na voľnom priestranstve, musí byť v čase poistnej udalosti a v hodnote:
 - a) do 200 000,- Sk – umiestnený v priestore ohradenom funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm s uzamknutými vstupnými otvormi,
 - b) do 500 000,- Sk – zabezpečený podľa písm. a) tohto bodu a nepretržite strážený minimálne jednočlennou strážnou službou,
 - c) od 500 001,- Sk – priestor zabezpečený podľa písm. a) tohto bodu a nepretržite strážený minimálne jednočlennou strážnou službou so služobnou strelnou zbraňou alebo so služobným psom.
3. Pre umelecké diela a starožitnosti, ktoré sú súčasťou stavby alebo budovy v zmysle § 120 Občianskeho zákonníka sa nevyžadujú vyššie uvedené podmienky zabezpečenia.
4. Ak pre vypočítané plnenie nebude v čase vzniku poistnej udalosti zodpovedať predpísaný spôsob zabezpečenia poistených vecí, poisťovňa poskytne plnenie len do limitu podľa bodov 1 a 2, pre ktorý spôsob zabezpečenia poistených vecí v čase vzniku poistnej udalosti vyhovoval.
5. Ak z technických dôvodov nie je možné poistený majetok zabezpečiť v zmysle bodov 1 a 2, poistený je povinný túto skutočnosť oznámiť poisťovni a dohodnúť v zmluve iný vhodný spôsob zabezpečenia poisteného majetku. Na zabezpečenie tohto majetku potom platí osobitné dojednanie uvedené v zmluve. Pri nesplnení tejto povinnosti alebo v prípade, že

v čase vzniku poistnej udalosti nebude poistený majetok zabezpečený dohodnutým spôsobom, poisťovňa poskytne plnenie len do limitu podľa bodov 1 a 2, pre ktorý spôsob zabezpečenia poistených vecí v čase vzniku poistnej udalosti vyhovoval.

6. Ak je v poistnej zmluve v osobitných prípadoch na vložke č. 4 dohodnutý prísnejší spôsob zabezpečenia pre poistenú hodnotu majetku ako je stanovený pre rovnakú hodnotu v bode 1 a 2 tohto dojednania, potom v prípade, že v čase vzniku poistnej udalosti nebude poistený majetok zabezpečený dohodnutým spôsobom, poisťovni nevzniká povinnosť poskytnúť poistné plnenie.
7. Zabezpečenie administratívnych budov, škôl, nemocníc a hotelov musí spĺňať nasledujúce podmienky:
 - jednotlivé miestnosti musia byť zabezpečené v zmysle bodu 1,
 - nepretržite nestrážené budovy musia mať všetky vstupné dvere zabezpečené minimálne dvoma zámkami, z toho jeden s bezpečnostnou vložkou a bezpečnostným kovaním zabraňujúcim vylomeniu; vyhotovenie všetkých vstupných dverí musí zodpovedať podmienkam v bode 1, písm. c),
 - budovy nepretržite strážené musia mať všetky vstupné dvere zabezpečené podľa bodu 1, písm. b).

Výklad pojmov

8. Uzamknutý priestor – priestor uzamknutý zámkom na dva západy a s riadne uzavretými oknami.
9. Funkčná elektrická zabezpečovacia signalizácia (EZS) – je zariadenie signalizujúce pokus o narušenie chránených priestorov. Za funkčnú sa považuje taká EZS, ktorá spĺňa nasledujúce podmienky:
 - je zapnutá,
 - do elektrickej siete je pripojená samostatným ističom,
 - pri výpadku elektrickej energie zostáva v stave schopnom prevádzky minimálne počas:
 - 64 hodín, z toho 15 minút v stave poplachu, ak nie je výpadok napájania signalizovaný ako poplach v mieste trvalej obsluhy,
 - 16 hodín, z toho 15 minút v stave poplachu, ak je výpadok napájania signalizovaný ako poplach v mieste trvalej obsluhy – na pulte centralizovanej ochrany,
 - montáž, údržba a revízia musí byť vykonaná podľa ČSN 33 4590 „Zariadenia elektrickej zabezpečovacej signalizácie“. Po vydaní slovenskej štátnej normy od dňa jej účinnosti musí byť montáž, údržba a revízia EZS vykonaná podľa platnej normy.
10. Strážna služba – pravidelne školení a cvičení profesionálni strážnici – zamestnanci poisteného alebo pracovníci firmy zabezpečujúcej ochranu majetku (nie obyčajní vrátnici, ktorí nie sú pravidelne školení a cvičení).
11. Služobný pes – pes spôsobilý na strážnu službu s osvedčením o absolvovaní príslušného výcviku.
12. Cennosti – výrobky z drahých kovov, drahé kamene a perly, jednotlivé cenné známky a mince, ktoré vzhľadom k svojej veľkosti majú relatívne vysokú cenu. Patria sem aj klenoty (veci mimoriadne vysokej ceny, skvosty, drahocenné veci zo zlata, striebra, platíny a slonoviny).
13. Ceniny – platné kolký, žreby, známky a poukážky na benzín a naftu.
14. Cenný papier – listina vyhlásená zákonom za cenný papier, s ktorou je spojené právo takým spôsobom, že výkon a dispozícia s týmto právom sú možné len spolu s touto listinou.

v Bratislave dňa 27.05.1996

v Bratislave dňa 27.05.1996

pečiatka poisťovne a podpis
poisteného

Slovenská poisťovňa, a.s.
odštepny závod pre hl. m. Bratislav
Bratislava (TC)

pečiatka poisťovne a podpis

vložka č. 6

k poistnej zmluve č. 746-500-616/17

s účinnosťou od 01.07.1996

POISTENIE PRE PRÍPAD POŠKODENIA ALEBO ZNIČENIA STROJOV A STROJOVÝCH ZARIADENÍ

1. Poistenie sa vzťahuje na:

Súbor : triedy strojov, ktorých ocenenie je vyššie ako 10.000,- Sk

- 3 - energetické a hnacie stroje a zariadenia
- 4 - pracovné stroje a zariadenia
- 5 - prístroje a zvláštne technické zariadenia
- 6 - dopravné prostriedky bez ŠPZ - ky
- 7 - inventár / len stroje, počítače, audiovizuálna technika a ostatná elektronika /

Podmienkou poistnej zmluvy je, aby bolo v triede minimálne 5 strojov.

2. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

0,45 ‰ /promile/ štvrtročne, zo súčtu obstarávacích cien / uvedených na inventárnej karte HIM / jednotlivých strojov, evidovaných v účtovnej evidencii, na účte príslušnej triedy

Miestna platnosť: územie Slovenskej republiky.

3. Dojednáva sa, že poistený má na každej poistnej udalosti pri HIM, ktorého ocenenie je vyššie ako 10.000,-Sk spoluúčasť 3.000,- Sk

Tl.c.4028-1/m-1992

ROZSAH POISTENIA

- A. Rozsah poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení upravuje čl. 25 VPP-M.
- B. Odchýlkou od ustanovenia čl.25 odst. 1 VPP-M sa pre základné prostriedky (okrem výpočtovej a audiovizuálnej techniky) dojednáva, že sa poistenie vzťahuje aj na poškodenie alebo zničenie stroja pri premiestňovaní na určené pracovisko.
- C. Ak je poistená výpočtová a audiovizuálna technika (ďalej len "technika"), odchýlkou od ustanovenia čl.25 odst.3.d) VPP-M sa dojednáva, že počas 6 rokov od roku výroby techniky sa poistenie vzťahuje na poškodenia alebo zničenie elektronických prvkov a elektrotechnických súčiastok (napr.integrované obvody, mikroprocesory, a pod.) aj vtedy, ak nedošlo k inému poškodeniu alebo zničeniu techniky, za ktoré je poisťiteľ povinný plniť. Po uplynutí tejto lehoty sa poistenie riadi ustanoveniami čl.25 VPP-M v plnom rozsahu.
- D. Poistenie sa nevzťahuje na:
- stroj pri montáži a skúšobnom chode,
 - rozsah ručenia výrobcu stroja odberateľovi,
 - škody, ktoré vznikli na strojoch živelnou udalosťou,
 - odcudzenie stroja alebo jeho dielov.
- Pre tieto prípady sa dojednáva osobitné poistenie.
- E. Pri poistení výpočtovej a audiovizuálnej techniky sa poistenie nevzťahuje na:
- programové vybavenie počítačov,
 - prenosné magnetické médiá, ktoré slúžia na uchovávanie a prenos dát (diskety, pásky a pod.),
 - spotrebný materiál príslušenstva počítačov (farbiace pásky do tlačiarň, kresliace perá a pod.),
 - škody, ktoré vzniknú zničením programového vybavenia alebo dátových údajov.

PLNENIE POISTITEĽA

- F. Plnenie poisťiteľa sa riadi ustanoveniami čl.29 a 30 VPP-M a zmluvnými dojednaniaми uvedenými v oddiele IV. spoločných dojednaní poisťnej zmluvy.

POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU
PRÁVNICKÝCH OSÔB

1. Poistenie sa vzťahuje na : činnosť vykonávanú podľa Výpisu z Obchodného registra vydaného Obvodným súdom Bratislava I v Bratislave pod č.

A) Poistenie zodpovednosti za škodu bez ušlého zisku
nepoistené

B) Poistenie zodpovednosti za škodu vrátane ušlého zisku
poistené

2. Trieda nebezpečia : III.

Druh činnosti a prevádzky : podľa výpisu z Obchodného registra

3. Sadzby a podklady pre výpočet poistného :

Sadzba poistného : 2,65 ‰ /promile/ štvrtročne, z poistnej sumy

Číselný kód sadzby poistného : 71 02 213

Zníženie sadzby poistného za dojednanú spoluúčasť : -

Číselný kód zníženia sadzby poistného : -

Poistná suma: 1.000.000,- Sk

4. Dojednáva sa, že poistený má na každej škodovej udalosti spoluúčasť.....bez.....Sk

ZOZNAM ZABEZPEČOVACÍCH ZARIADENÍ NA MOTOROVÉ VOZIDLÁ
AKCEPTOVANÝCH SLOVENSKOU POISTOVŇOU , a.s.

<u>typ zariadenia</u>	<u>distribútor resp. výrobca</u>
transpondérový systém SIEMENS - montovaný výrobcom vo vozidlách ŠKODA, AUDI, SEAT, VW	
imobilizér PATS II - montovaný do vozidiel FORD Fiesta, Escort, Mondeo, Scorpio a Transit, (nie je montovaný sériovo)	
imobilizér LASERLINE 996 s doplňujúcim releovým modulom LASERLINE 994	fi. AUTOKLUB POPRAD
imobilizér SCS NOVEX	fi. NOVEX v.d. Michalovce
zab.zar. CONLOG XPE	fi. SECAR s.r.o.
vyhl.systém LO-JACK »»» platí pre územie SR «««	fi. SECAR s.r.o.
M99, M9911A, M94A, M93A, M98A, M9811A s doplnkovým modulom M 32, imobilizér META 36	fi. SETECH
BOSCH BLOCTRONIC	
imobilizér IR-US-ZWS, KWS, ZWS	fi. BOSCH
zabezp. zariadenie vo vozidlách OPEL montované priamo výrobcom	
zabezp.zariadenie vo vozidlách PEUGEOT 106,406,D8 montované výrobcom	
imobilizér PHOBOS PS301	fi. PHOBOS s.r.o.
imobiliser TEMIC vo vozidlách MAZDA, zabezp. systémy MA8, MA9 a MB1 vo vozidlách HONDA CIVIC 5D	
zab.systém ATV-4 + RMB 2-16/25, AT-94	fi. ZVT PREVIS
imobilizér TOPAS D	
imobilizér AVANT 3	fi. VARIANT, s r.o. Košice
zab.systém Nissan-Lucas vo vozidlách NISSAN	
imobilizér CLIFFORD 3PT, typy CONCEPT 10,20,30,40,50,60.	
imobilizér S 603	fi. PIRANHA Slovensko
imobilizér GT 69.2, GT 69.3, GT 65.S2, GT 65.S3	fi. GETRONIC
immobiliser Compact 4 (New), Compact Truck, Automatic 3 Truck, Automatic 3, Powerpulse 3, Pwerpulse 4	fi. IMMOBILISER SLOVAKIA spol. s r.o.
zab.systém - blokovanie štartovania-ANTIVOL vo vozidlách zn.RENAULT	
zab.systém SIGNAT SW 100	fi. IMD International
alarm AVITAL typy MARK II, MARK III s relé modulom od fi. CarCode, s.r.o. Tornado s relé modulom od fi. CarCode, s.r.o.	
zab.systém SCS AUTOLOCK	fi. TRION
imobilizér vo vozidlách zn.DAEWOO montovaný priamo výrobcom	
imobilizér FIAT CODE vo vozidlách FIAT BRAVA, BRAVO, PUNTO	
mechanické zabezpečovacie zariadenia: MUL-T-LOCK, DEFEND-LOCK, CONSTRUCT	
spôsoby zabezpečenia vozidiel sú uvedené na druhej strane	

»» V prípade poistenia motorového vozidla pre prípad odcudzenia alebo ««
»» poškodenia, zničenia, odcudzenia musí byť vozidlo zabezpečené nasle- ««
»» do vným spôsobom: ««

A. vozidlá ŠKODA FAVORIT, FORMAN, FELÍCIA, VAZ, (nové vozidlá s cenou do 400.000,-Sk):

mechanické zabezpečovacie zariadenie trvale pripevnené k vozidlu, uzamykajúce radiacu páku resp. tiahla radenia prevodov prevodovky, ALEBO

zabezpečovacie zariadenie blokujúce chod motora, vybavené riadiacou elektronikou a prerušúce obvody elektroinštalácie minimálne na 3 miestach, ALEBO

elektronické zariadenie vysielajúce signál pre jeho lokalizáciu políciou (akceptuje sa len v prípade územnej platnosti obmedzenej na územie SR.)

B. pre ostatné vozidlá (nové s cenou nad 400.000,-Sk)

mechanické zabezpečovacie zariadenie trvale pripevnené k vozidlu, uzamykajúce radiacu páku resp. tiahla radenia prevodov prevodovky a zároveň zabezpečovacie zariadenie blokujúce chod motora, vybavené riadiacou elektronikou a prerušúce obvody elektroinštalácie minimálne na 3 miestach, ALEBO

elektronické zariadenie vysielajúce signál pre jeho lokalizáciu políciou (akceptuje sa len v prípade územnej platnosti obmedzenej na územie SR.)

O odbornej montáži je nutné v prípade poistnej udalosti predložiť záručný list - potvrdenie, ktoré má obsahovať tieto údaje:

- TYP zabezpečovacieho zariadenia,
- DÁTUM montáže, - NÁZOV montážnej firmy, - MENO montážneho technika,
- PREHLÁSENIE, že namontované zariadenie prerušuje obvody elektroinštalácie na 3 miestach,
- MENO majiteľa vozidla,
- ZNAČKU A TYP vozidla, - PEČIATKU montážneho strediska.

VLOŽKA Č. 23

k poistnej zmluve č.: 746-500-616 / 17

s účinnosťou: 01.07.1996

POISTENIE PRE PRÍPAD POŠKODENIA, ZNIČENIA ALEBO KRÁDEŽE
MOTOROVÉHO VOZIDLA

Poistenie sa vzťahuje na:

Súbor všetkých osobných motorových vozidiel vedených v účtovnej evidencii

kategória	pošk.+ krádež	pošk.+krádež
	ročná sadzba	štvrtročná
I.	3,4 %	0,85 %
II.	4,8 %	1,2 %
III.	3,916 %	0,979 %
IV.	4,86 %	1,215 %

Základné poistné je so spoluúčasťou 5 % /percent/.

Pri dojednaní vyššej spoluúčasti sa základné ročné poistné znižuje nasledovne:

10 % spoluúčasť	zniženie o 10 %	zo základného poistného
15 % "	" o 15 %	"
20 % "	" o 20 %	"
25 % "	" o 25 %	"
30 % "	" o 30 %	"
40 % "	" o 40 %	"
50 % "	" o 50 %	"

Kategorie osobných motorových vozidiel vid'.príloha.

Zľavy za množstvo motorových vozidiel :

10 - 15 vozidiel	zľava na poistnom	5 %
16 - 30 "	"	10 %
31 - 50 "	"	15 %
51 a viac "	"	20 %

Výluky z poistenia:

Z poistenia sú vylúčené osobné a terénne automobily značiek Chrysler, Jeep, Dodge, Eagle, Plymouth, Ford /typy Mustang, Probe, Thunderbird, Aerostar, Pontiac, Cadillac, Geo, Oldsmobile, Saturn, AMC, Sauber, Ferrari, Jaguar, Porsche, Rolls Royce a všetky ďalšie osobné a terénne motorové vozidlá, ktorých nová cena /aj s clom, DPH a dovoznou prirážkou/ presahuje 3.000.000,- Sk.

Z poistenia sú vylúčené jednostopové motorové vozidlá s výnimkou motocyklov vyrobených v ČR a SR.

Z poistenia sú vylúčené motorové vozidlá používané výlučne na preteky.

Zabezpečenie motorových vozidiel: vid' príloha.

Poistenie výbavy motorových vozidiel:

1. Povinná výbava motorových vozidiel v zmysle platných predpisov slúžiaca na prevádzku mot. vozidiel je zahrnutá vo výške poistenia.

2. Obvyklá výbava dodávaná s motorovým vozidlom je zahrnutá vo výške poistenia vozidla.

Ide o:

- ABS, turbodúchadlo, tónované sklá, otáčkomer, elektrické spúšťanie okien, viacstupňová prevodovka, katalyzátor, opierky hlavy, špeciálne lakovanie, rôzne druhy čalúnenia, rôzne spätné zrkadlá, ostrekovače, otváracia strecha, servoriadenie, centrálné uzamykanie, klimatizácia, automatická prevodovka, palubný počítač, výšková regulácia náprav, tempomat, vzduchové vankúše, disky kolies, puklice, autorádiá, magnetofónové prehrávače, reproduktory, zabezpečovacie zariadenie, strešné okno.

Pri dojednávaní poistenia sa vyznačí do zmluvy, čo z uvedenej výbavy je nainštalované v motorovom vozidle. Zároveň sa do zmluvy zaznamenajú jednotlivé značky, typy, prípadne výrobné čísla výbavy.

3. Doplnujúca výbava nainštalovaná v motorových vozidlách zahrňuje hlavne:- zosilovače, CD prehrávače, televízory, videomagnetofóny, telefóny, faxy, chladničky a pod.

Doplnujúca výbava sa poistuje so sadzbami :

poškodenie	krádež	poškodenie+krádež
5,8 %	5,8 %	8,7 %
pri základnej spoluúčasti 5 % /percent/.		

Pri dojednaní vyššej spoluúčasti platí zníženie základného ročného poistného tak, ako pri motorových vozidlách.

Poistenie batožín v motorových vozidlách:

Poistenie batožín a vecí osobnej potreby pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže, ktoré poistený preváža v motorovom vozidle sa poistujú na poistnú sumu minimálne 10.000,- Sk a maximálne 50.000,- Sk. Toto poistenie sa dojednáva bez spoluúčasti so sadzbou 5,7 % /percent/ + 100 % /percent/ do Európy.

Poistenie batožiny mimo Európy sa nedá dojednať.

Z poistenia sú vylúčené peniaze, šeky, vkladné knižky, listiny, ceniny, cenné zbierky, klenoty, cestovné doklady a preukazy, cestovné lístky, letenky, predmety umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty, iné motorové vozidlá a ich časti, plavidlá všetkého druhu, videokamery. Poistenie sa tiež nevzťahuje na poškodenie alebo zničenie lyží, bicyklov, lodí a člnov pri ich používaní.

Územná platnosť poistenia:

Poistné pre poistenie motorových vozidiel s rozšírenou územnou platnosťou sa zvyšuje tak, že k ročnému poistnému sa pripočíta 10 % /percent/ pre územie Európy. Pre mimoeurópske štáty nie je možné poistenie dojednať.

Prílohy: Kategórie motorových vozidiel
Typy zabezpečovacích zariadení

Značka motorového vozidla	Kategórie motorových vozidiel			
	I	II	III	IV
ARO	x			
ALFA ROMEO			x	
AUDI				x
BMW				x
CITROEN			x	
DAEVOO		x		
DAIHATSU		x		
FIAT		x		
FORD			x	
HONDA			x	
HYUNDAI		x		
ISUZU		x		
KIA		x		
LANCIA			x	
LEXUS				x
MAZDA			x	
MERCEDES				x
MOSKVIČ nové		x		
MITSUBISHI			x	
NISSAN			x	
OPEL			x	
PEUGEOT			x	
RENAULT			x	
ROVER			x	
SAAB				x
SEAT		x		
SKODA staré	x			
SKODA FavFor	x			
SUBARU		x		
SUZUKI		x		
TALBOT		x		
TATRA		x		
TOYOTA			x	
VAZ - staré	x			
VAZ - nové		x		
VOLVO				x
VW			x	
YUGO	x			
ZAZ Tavrija		x		
POLSKI FIAT	x			
POLONEZ	x			
DACIA	x			
OLTCIT	x			
VOLGA	x			
ZIL	x			
MOSKVIČ st.	x			
ZAZ ZAPOROŽ.	x			
VARTBURG	x			
TRABANT	x			
všetky ostat.				x
FELICIA	x			

Moskvič, Vaz - nové sú vozidlá s novou cenou nad 100 000,-Sk



SLOVENSKÁ POISŤOVŇA
akciová spoločnosť

POISTNÉ PODMIENKY ZMLUVNÉHO POISTENIA MOTOROVÝCH VOZIDIEL PRE PRÍPAD POŠKODENIA, ZNIČENIA ALEBO KRÁDEŽE

I. ZMLUVNÉ DOJEDNANIA

VŠEOBECNÁ ČASŤ

Čl. 1

1. Tieto poistné podmienky sa vzťahujú na zmluvné poistenie (ďalej len poistenie) motorových vozidiel fyzických, podnikajúcich fyzických a právnických osôb pre prípad ich poškodenia, zničenia alebo krádeže.
2. Pre poistnú zmluvu (ďalej len zmluva) uzatvorenú medzi poisteným a Slovenskou poisťovňou, a. s. (ďalej len poisťovňa) platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (ďalej len VPP-M), ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a aj tieto podmienky.

PREDMET POISTENIA A MIESTO POISTENIA

Čl. 2

1. Predmetom poistenia sú motorové vozidlá vyznačené v poistnej zmluve a za tieto sa považujú:
 - a) Jednostopové motorové vozidlá a motorové trikolky s hmotnosťou do 400 kg. Sem patria všetky motocykle, mopedy, skútre a bicykle s pomocným motorom, ako i sidecary a motorové trikolky do 400 kg.
 - b) Dvojestopové motorové vozidlá do celkovej hmotnosti 3 500 kg a motorové trikolky s hmotnosťou nad 400 kg. Sú to osobné automobily určené svojou konštrukciou hlavne na dopravu osôb, ich batožiny alebo nákladu a majú najviac 9 sedadiel vrátane sedadla pre vodiča ako sedan, coupé, cabriolet, roadster, osobné kombi - môže to byť odvodené od malého nákladného automobilu, ale za sedadlom vodiča musí byť ešte jedno bočné okno a tiež viacúčelové osobné automobily na príležitostnú dopravu tovaru, terénne osobné automobily, vrátane motokár.
 - c) Nákladné motorové vozidlá - sú to vozidlá, ktoré svojou konštrukciou sú určené hlavne na dopravu nákladov. Môžu tak tiež ťahať príves.
 - d) Autobusy - sú to automobily, určené na dopravu osôb a ich cestovných batožín, ktoré majú viac než 9 miest pre sediacich cestujúcich, vrátane miesta pre vodiča. Môžu byť jednopodlažné alebo dvojpodlažné a môžu tiež ťahať príves.
 - e) Traktory
 - f) Návesy - sú to prípojné vozidlá konštruované na spojenie s ťahačom návesov, pri ktorých sa podstatná časť ich celkovej hmotnosti prenáša na ťahač návesu.
 - g) Prívesy - sú to prípojné vozidlá, pri ktorých len nepodstatná časť ich celkovej hmotnosti sa prenáša na ťahné vozidlo.
2. Poistenie sa týka poistných udalostí, ktoré počas trvania poistenia nastanú na území SR, pokiaľ nie je zmluvne dohodnuté, že sa týka aj poistných udalostí, ktoré nastanú mimo územia SR.

POISTENIE MOTOROVÉHO VOZIDLA PRE PRÍPAD POŠKODENIA, ZNIČENIA ALEBO KRÁDEŽE

Čl. 3

1. Poistenie sa dojednáva pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže motorového vozidla (ďalej len „vozidlo“) alebo jeho časti. Poistené je vozidlo, jeho časti a jeho povinná a obvyklá výbava. Obvyklá výbava je výbava dodávaná pre daný typ vozidla, je nainštalovaná vo vozidle a pri dojednávaní poistenia sa vyznačí v zmluve. Povinná výbava je predpísaná platnými právnymi predpismi. Na ďalšiu doplnujúcu výbavu sa poistenie vzťahuje len vtedy, ak je to dojednané v zmluve.
2. Z poistenia pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže vozidla alebo doplnujúcej výbavy vznikne právo na plnenie ak:
 - a) poistené vozidlo alebo doplnujúca výbava boli poškodené alebo zničené požiarom, výbuchom, bleskom, víchricou, povodňou alebo záplavou, ľadovcom, zosúvaním pôdy, zrútením skál a zemín, zosúvaním alebo zrútením lavín, pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, zemetrasením dosahujúcim aspoň 6. stupeň medzinárodnej stupnice udávajúcej makroskopické účinky zemetrasenia (MCS), zásahom cudzej osoby, nárazom vozidla na prekážku a podobne
 - b) poistené vozidlo, jeho časti k nemu prípevné alebo v ňom uzamknuté alebo prípevné povinná a obvyklá výbava boli ukradnuté.
3. Právo na plnenie vznikne aj vtedy, ak poistená vec bola poškodená, zničená,

ukradnutá alebo stratená v priamej súvislosti s niektorou udalosťou uvedenou v tomto článku, ktorá nastala počas trvania poistenia.

Čl. 4

1. Právo na plnenie nie je, ak vozidlo alebo jeho časti boli poškodené alebo zničené:
 - a) v dôsledku ich funkčného namáhania, prirodzeného opotrebenia alebo v dôsledku únavy materiálu
 - b) v dôsledku nesprávnej obsluhy alebo údržby (nesprávne zasúvanie prevodov, nedostatok hmôt potrebných na prevádzku, prehriatie motora, nesprávne uloženie nákladu a pod.)
 - c) vykonávaním jeho opravy alebo údržby alebo v priamej súvislosti s týmito prácami
 - d) pri jeho vedení osobou, ktorá nemá predpísané oprávnenie na vedenie vozidla
 - e) pri činnosti vozidla ako pracovného stroja
 - f) výbuchom dopravovaných ľahvín
 - g) v dôsledku požiaru spôsobeného poruchou vozidla.
2. Ďalej právo na plnenie nie je, ak:
 - a) vozidlo bolo použité na vojenské účely
 - b) vozidlo malo chyby, ktoré boli na ňom už v dobe poistenia a ktoré boli alebo mohli byť známe poistenému, jeho zmocnencom alebo zástupcom bez ohľadu na to, či boli známe poisťovní
 - c) vozidlo malo poškodenia, za ktoré je dodávateľ, zmluvný partner alebo opravca zodpovedný podľa zákona alebo zmluvy
 - d) prišlo k podvodu, ktorého sa dopustil zákazník zapožičaním vozidla, pokiaľ predmetom podnikania poisteného je požičiavanie vozidiel a požičané vozidlo nebolo poistenému vrátené v dôsledku podvodného konania, právo na plnenie však vzniká, ak bol páchatel zistený podľa právoplatného rozhodnutia, ktorým bolo ukončené trestné konanie aj keď páchatel nebol odsúdený pre trestný čin
 - e) je poistený v omeškaní s platením poistného podľa čl. 8
 - f) poistený spôsobil škodu pri jazde pod vplyvom alkoholu, ktorého obsah v krvi bol väčší ako 1 promile.
3. Právo na plnenie nie je ani vtedy, ak krádež spôsobila osoba podieľajúca sa na prevádzke alebo obsluhu poisteného vozidla. Poistnou udalosťou tiež nie je, ak táto udalosť bola spôsobená úmyselným konaním poisteného alebo inej osoby z podnetu poisteného.

Čl. 5

1. Z poistenia nevzniká právo na plnenie za nepriame škody všetkého druhu (napr. ušlého zisku a škôd, ktoré vznikli keď sa nemohlo používať vozidlo).
2. Poistenie sa nevzťahuje na poškodenie alebo zničenie vozidla pri pretekoch alebo súťažiacich každého druhu, ako aj pri prípravných jazdách na preteky, pokiaľ v zmluve nebolo dohodnuté inak.
3. Z poistenia doplnujúcej výbavy sú vylúčené pneumatiky pre prípad poškodenia a zničenia. Pokiaľ však došlo aj k inému poškodeniu vozidla, za ktoré je poisťovňa povinná plniť, vzniká právo na plnenie aj za poškodené alebo zničené pneumatiky.
4. Z poistenia batožiny a vecí osobnej potreby sú vylúčené bicykle, peniaze, šeky, vkladné knižky, listiny, ceniny, cenné zbierky, klenoty, cestovné doklady a preukazy, cestovné lístky, letenky, predmety umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty, iné motorové vozidlá a ich časti, plavidlá a lietadlá všetkého druhu, surfy, videokamery a počítače. Poistenie sa tiež nevzťahuje na poškodenie alebo zničenie tých pri ich používaní.

PLNENIE ZA POISTNÚ UDALOSŤ

Čl. 6

1. Ak vzniklo majiteľovi vozidla (ďalej len poistenému) právo na plnenie za poistnú udalosť, poisťovňa je povinná vyplatiť mu sumu s odpočítaním dohodnutej spoluúčasti vypočítanou podľa ďalších ustanovení týchto poistných podmienok.
2. Poisťovňa poskytne plnenie za poistnú udalosť v slovenskej mene.
3. Ak vzniklo právo na plnenie za poistnú udalosť, ktorou vozidlo alebo poistená výbava boli ukradnuté alebo poškodené tak, že primerané náklady na jeho opravu po odpočítaní ceny zvyškov nahradzovaných častí vozidla neprevyšujú cenu, ktorú malo vozidlo bezprostredne pred poistnou udalosťou, poisťovňa je povinná až do výšky tejto ceny vyplatiť sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na jeho opravu, od ktorej odpočíta cenu použiteľných zvyškov nahradzovaných častí vozidla. Poisťovňa má právo určiť opravovňu, v ktorej sa vozidlo môže opraviť. V prípade nerespektovania pokynu poisťovne, poisťovňa určí primeranú cenu za opravu vozidla. Poisťovňa má právo z plnenia za poistnú udalosť odpočítať aj doplatok k ročnému poistnému, pokiaľ toto ročné poistné bolo platené v splátkach.

4. Ak bolo vozidlo natoľko poškodené, že primerané náklady na jeho opravu po odpočítaní ceny zvyškov nahradzovaných častí vozidla prevyšujú cenu, ktorú malo vozidlo bezprostredne pred poistnou udalosťou, poisťovňa je povinná vyplatiť sumu vo výške tejto ceny, od ktorej odpočíta cenu použiteľných zvyškov vozidla. Rovnako je poisťovňa povinná plniť za poistnú udalosť, ak bolo vozidlo ukradnuté alebo zničené.
5. Náklad na provizórnú opravu nahradí poisťovňa iba vtedy, ak je tento náklad súčasťou celkového nákladu na opravu a nezvyšuje celkové plnenie za poistnú udalosť a ak nerozhodne poisťovňa po poistnej udalosti inak.
6. Ak však vozidlo bolo poškodené alebo zničené v čase od krádeže do vrátenia vozidla, poisťovňa je povinná plniť za poistnú udalosť; taktiež je povinná plniť za poistnú udalosť, ak pri vedení vozidla osobou, ktorá na to nemá predpísané oprávnenie (čl. 4 ods. 1d), bolo vozidlo poškodené alebo zničené v dôsledku niektorej živej udalosti (čl. 3).
7. Ak boli poškodené alebo zničené pneumatiky alebo plne gumové obruče vozidla alebo ak bolo elektrické zariadenie vozidla poškodené skratom, vznikne právo na plnenie za poistnú udalosť len ak došlo
 - a) súčasne aj k inému poškodeniu vozidla, za ktoré je poisťovňa povinná plniť
 - b) k ich poškodeniu alebo zničeniu zásahom inej osoby ako poisteného a osobou podieľajúcej sa na prevádzke a obsluhu poisteného vozidla.
8. Pokiaľ bolo vozidlo poistené do zahraničia a došlo k poškodeniu, za ktoré je poisťovňa povinná plniť za poistnú udalosť, má poistený právo, aby zaňho príslušná zmluvná zahraničná poisťovňa uhradila náklady na opravu vozidla v zahraničí. V tomto prípade je potrebné bezpodmienečne sa spojiť so Slovenskou poisťovňou a. s. - odborom zahraničného poistenia GR Bratislava, ktorý rozhodne o oprave vozidla. Pokiaľ poistený nemá takýto súhlas je potrebné vykonať najnutnejšiu opravu potrebnú na to, aby sa vozidlo mohlo vlastnou motorickou silou vrátiť do SR.
9. Ak ani toto nie je možné alebo účelné, poistený má právo, aby zaňho zahraničná zmluvná poisťovňa uhradila náklady na odliahnutie, prechodné uskladnenie a spätnú dopravu nepojazdného vozidla do jeho trvalého stanovišťa v SR, alebo aby mu táto zmluvná zahraničná poisťovňa zakúpila na základe písomnej žiadosti cestovný lístok II. triedy rýchlikom alebo autobusom s miestenkou pre najbližšie spojenie z miesta pobytu v cudzine do najbližšej pohraničnej stanice v SR. Takéto právo vzniká aj všetkým účastníkom jazdy uvedeným vozidlom.
10. O účelnosti, možnosti, spôsobe a rozsahu opravy, ako aj o spôsobe prechodného uskladnenia a spätnej dopravy poškodeného vozidla rozhodne príslušná zmluvná zahraničná poisťovňa v súčinnosti so Slovenskou poisťovňou a. s. - odborom zahraničného poistenia.
11. Poisťovňa je oprávnená požadovať od poisteného sumu, o ktorú náklady vyplatené v cudzine v súvislosti s poistnou udalosťou prevyšujú plnenie za poistnú udalosť, ktoré je povinná poisťovňa poskytnúť podľa ustanovenia týchto poistných podmienok, pokiaľ poistený nemal súhlas poisťovne na opravu v zahraničí.
12. Podmienkou na poskytnutie plnenia za poistnú udalosť prostredníctvom príslušnej zahraničnej zmluvnej poisťovne je, že poistený predloží tejto poisťovni poistnú zmluvu spolu s písomnou žiadosťou, v ktorej uvedie dôvody a okolnosti prípadu. Na plnenie za poistnú udalosť od príslušnej zahraničnej poisťovne má poistený nárok len v tých štátoch, kde má Slovenská poisťovňa uzatvorené so zahraničnými poisťovňami dohody o poskytnutí pomoci.
13. Ak vzniklo právo na plnenie za poistnú udalosť, pri ktorej bola poškodená, zničená alebo ukradnutá batožina prepravovaná motorovým vozidlom (čl. 13 bod 5) poisťovňa je povinná vyplatiť náhradu do výšky ceny, ktorú mala vec bezprostredne pred poistnou udalosťou (časová cena) maximálne do výšky dohodnutej poistnej sumy. Z tejto ceny poisťovňa odpočíta hodnotu prípadných zvyškov poškodených vecí.

Čl. 7

1. Poisťovňa je povinná poskytnúť plnenie za poistnú udalosť zodpovedajúce nákladom, ktoré bol poistený povinný vynaložiť z dôvodov bezpečnostných, hygienických alebo iného verejného záujmu na odstránenie zvyškov poisteného vozidla, ktoré bolo poškodené alebo zničené poistnou udalosťou.
2. Poisťovňa je povinná poskytnúť plnenie za poistnú udalosť, ktorým uhradí primerané náklady spojené s dopravou vozidla, poškodeného poistnou udalosťou za účelom jeho opravy.

PLATENIE POISTNÉHO

Čl. 8

1. Poistený je povinný platiť poistné za dohodnuté poistné obdobie v dohodnutých splátkach. Ak poistné nebolo zaplatené v dohodnutom termíne, poisťovňa nie je povinná plniť, iba ak poistná udalosť nastala až po zaplatení poistného.
2. Poistné obdobie je rok a poistné je splatné prvého dňa poistného obdobia, pričom toto poistné je možné platiť v dohodnutých splátkach a termínoch.

3. Jednorazové poistné z krátkodobého poistenia do zahraničia sa uhradí v plnej výške v dohodnutom termíne pred cestou do zahraničia a poistenie nadobúda účinnosť po prekročení štátnej hranice len v prípade, ak je poistné zaplatené.

POVINNOSTI POISTENÉHO

Čl. 9

Poistený je povinný dodržiavať povinnosti stanovené Všeobecnými poistnými podmienkami pre poistenie majetku a týmito poistnými podmienkami. Ak poistený porušil povinnosti uvedené v tomto článku, poisťovňa je oprávnená primerane znížiť plnenie z poistnej udalosti.

ZĽAVA NA POISTNOM – BONUS

(Platí len pre dvojstopové vozidlá osobné, nákladné a autobusy, ktorých majiteľom sú fyzické osoby).

Čl. 10

Zľava na poistnom (bonus) sa poskytuje len na dvojstopové vozidlo z ročného poistného automaticky vždy od najbližšej splatnosti poistného, ktorá uplynie po 1, 2, 3, 4 a 5-ročnej nepretržitej dobe poistenia a nezavinenom škodovom priebehu.

Poskytuje sa takto:

- po 1 ročnom bezškodovom priebehu 10 % z ročného poistného
- po 2 ročnom bezškodovom priebehu 20 % z ročného poistného
- po 3 ročnom bezškodovom priebehu 30 % z ročného poistného
- po 4 ročnom bezškodovom priebehu 40 % z ročného poistného
- po 5 ročnom bezškodovom priebehu 50 % z ročného poistného.

Za nezavinenu poistnú udalosť sa považuje každá škoda, pri ktorej poistený hodnoverne preukáže, že ju nezavinil čiastočne ani poistený a ani osoby zúčastňujúce sa na prevádzke automobilu. Škody, za ktoré poisťovňa neplnila za poistnú udalosť (nevyplatila poistnú náhradu) neovplyvňujú nárok na zľavu (napr. poistený neuplatní nárok na plnenie za poistnú udalosť).

Pri zavinení poistnej udalosti sa zníženie zľavy vykoná taktiež automaticky od najbližšej splatnosti poistného, stupňovite takto:

- z 50 %-nej zľavy na 40 %-nú
- zo 40 %-nej zľavy na 30 %-nú
- z 30 %-nej zľavy na 20 %-nú
- z 20 %-nej zľavy na 10 %-nú
- z 10 %-nej zľavy na 0 %-nú.

Úplné odobranie zľavy pri poistnej udalosti sa vykoná len vtedy, ak poistený spôsobil škodu pri jazde pod vplyvom alkoholu alebo návykových látok. Taktiež zánik poistenia pre neplatenie poistného má za následok úplnú stratu nárokov na zľavu za bezškodový priebeh.

PRÍRÁŽKA NA POISTNOM – MALUS

(Platí len pre dvojstopové vozidlá osobné, nákladné a autobusy, ktorých majiteľom sú fyzické osoby).

Čl. 11

Prirážka na poistnom (malus) pre dvojstopové vozidlá sa počíta len z ročného poistného, z ktorého sa vychádzalo pri uzatváraní poistnej zmluvy vždy od ročnej splatnosti poistného, pokiaľ poistený zaviniť čiastočne alebo v plnej miere poistnú udalosť. Toto ustanovenie sa týka poisteného alebo osoby zúčastňujúcej sa na prevádzke vozidla. Prirážka na poistnom sa pripočítava od najbližšej splatnosti poistného a v priebehu uplynulého roka sa sleduje počet poistných udalostí a na základe ich počtu sa prirážka na poistnom (malus) určuje takto:

- pri 1. poistnej udalosti v jednom roku bez prirážky
- pri 2. poistnej udalosti v jednom roku 10 % z ročného poistného
- pri 3. poistnej udalosti v jednom roku 20 % z ročného poistného
- pri 4. poistnej udalosti v jednom roku 40 % z ročného poistného
- pri 5. poistnej udalosti v jednom roku 50 % z ročného poistného
- pri 6. poistnej udalosti v jednom roku 100 % z ročného poistného

pri ďalších poistných udalostiach sa prirážka už nezvyšuje. Rok predstavuje poistné obdobie.

Pokiaľ v ďalšom roku s príslušnou prirážkou na poistnom bude mať poistený menší alebo rovnaký počet poistných udalostí, bude prirážka na poistnom taká ako v predchádzajúcom roku. Prirážka na poistnom sa počíta vždy z poistného, z ktorého sa vychádzalo pri uzatváraní poistnej zmluvy.

Pri ďalšom bezškodovom priebehu poistného obdobia je znižovanie prirážky na poistnom takého:

- zo 100 % na 50 % po 2 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy
- z 50 % na 40 % po 1 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy
- zo 40 % na 30 % po 1 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy
- z 30 % na 20 % po 1 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy
- z 20 % na 10 % po 1 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy
- z 10 % na 0 % po 1 roč. bezškod. priebehu od posled. úpravy

Čl. 6

Poisťovnía si vyhradzuje právo stanoviť najnižšie a najvyššie poistné sumy, z ktorých sa bude poistenému občanovi poskytovať poistné plnenie.

Čl. 7

1. Výška poistného sa určuje podľa sadzieb pre jednotlivé druhy poistenia stanovených poisťovňou podľa kalkulačných zásad.
2. Ak bolo v dôsledku nesprávne udaných údajov (napr. o druhu vykonávanej činnosti) stanovené nesprávne poistné, pomerne sa upravuje pri poistnej udalosti poistné plnenie.

Nároky z poistenia

Čl. 18

1. Z úrazového poistenia vzniká právo na plnenie, ak za trvania poistenia vznikne poistná udalosť. Poistnou udalosťou je úraz.
2. Úrazom sa rozumie telesné poškodenie alebo smrť spôsobené neočakávaným, náhlym a neprerušeným pôsobením vonkajších síl alebo vonkajších vplyvov s výnimkou pôsobenia mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok.
3. Za úraz sa nepovažuje samovražda alebo pokus o ňu.

Čl. 20

1. Povinnosťou poisteného je bez zbytočného odkladu vyhľadať po úraze lekárske ošetrovanie, liečiť sa podľa pokynov lekára a ako to poisťovnía vyžaduje, dať sa na jeho náklad vyšetriť lekárom, ktorého poisťovnía vyžaduje, dať sa na jeho náklad vyšetriť lekárom, ktorého poisťovnía určí.
2. V prípade, keď sa poistený dožaduje kontrolného vyšetrenia u posudkového lekára poisťovne, je povinný znášať náklady takéhoto vyšetrenia.

Čl. 21

1. Ten, komu vznikne právo na plnenie, je povinný poisťovní v zákonom stanovenej lehote písomne oznámiť, že utrpel úraz, resp. že poistený v dôsledku úrazu zomrel.
2. V prípade vzniku nejasnosti je poistený, resp. ten, komu by právo na plnenie malo vzniknúť, povinný dokázať, že k úrazu došlo.

Čl. 22

Nárok na plnenie poisťovne nevzniká

- a) za vznik a zhoršenie prietrži (hernií), nádorov každého druhu a pôvodu, za vznik a zhoršenie aseptických zápalov šľachových pošiev, svalových úponov, kĺbových väčkov a epikondilitíd
- b) za infekčné choroby, aj keď boli prenesené zranením a za pracovné úrazy a choroby z povolania, pokiaľ nemajú povahu úrazu podľa čl. 18
- c) za následky diagnostických, liečebných a preventívnych zákrokov, ktoré neboli vykonané za účelom liečenia následkov úrazu
- d) za zhoršenie choroby následkom úrazu.

Čl. 23

1. Poisťovnía podľa okolností prípadu znižuje svoje plnenie, najviac však o jednu polovicu, ak došlo k úrazu poisteného v súvislosti s jeho konaním, pre ktoré bol uznaný súdom za vinného trestným činom.
2. Ak bol trestný čin (ods. 1) spáchaný poisteným úmyselne a okolností takého prípadu to odôvodňujú, môže poisťovnía znížiť svoje plnenie aj o viac ako polovicu, ak však bol taký čin zvlášť nebezpečný, poisťovnía plnenie neprizná.

Čl. 24

1. Ak došlo k úrazu poisteného následkom jeho opilosti alebo účinkom omamných či toxických látok a okolností takéhoto prípadu to odôvodňujú, poisťovnía znižuje svoje plnenie, najviac však o polovicu.
2. Ustanovenie ods. 1. nemožno použiť na prípady, na ktoré sa súčasne vzťahuje ustanovenie čl. 23.

Čl. 25

1. Občan, ktorému má smrťou poisteného vzniknúť právo na plnenie poisťovne toto právo nenadobudne, ak spôsobil poistenému smrť úmyselným trestným činom, pre ktorý bol uznaný súdom za vinného.
2. Ak nemohlo byť voči takému občanovi započaté trestné stíhanie, pretože po čine zomrel, vypláti poisťovnía splatnú poistnú sumu osobám určeným v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka vo vzťahu k poistenému.

Čl. 26

1. Výška plnenia za čas nevyhnutného liečenia telesného poškodenia spôsobené-

ho úrazom a za trvalé následky úrazu sa určuje podľa osobitných zásad a tabuliek pre hodnotenie telesných poškodení v úrazovom poistení (ďalej len oceňovacie tabuľky), do ktorých má právo poistený nahliadnuť na každej organizačnej jednotke Slovenskej poisťovne.

2. Oceňovacie tabuľky sa budú dopĺňať a meniť v nadväznosti na zmeny a výsledky liečebných postupov.
3. Výška plnenia sa určuje podľa oceňovacích tabuliek platných v čase vzniku poistnej udalosti (úrazu).

Čl. 27

1. Ak dôjde k úrazu poisteného a čas, ktorý je podľa poznatkov vedy obvykle potrebný na zahojenie alebo ustálenie telesného poškodenia je dlhší ako dva týždne, vypláti poisťovnía z poistnej sumy toľko percent, koľkými percentami je ohodnotené toto telesné poškodenie oceňovacích tabuliek. Ak nie je v tabuľkách uvedené hodnotenie pevným percentom, určí sa výška plnenia v rámci rozpätia v nadväznosti na skutočný čas nevyhnutného liečenia.
2. Ak telesné poškodenie, ktoré bolo poistenému spôsobené úrazom nie je uvedené v oceňovacích tabuľkách, určí sa výška plnenia podľa času nevyhnutného liečenia v spolupráci s posudkovým lekárom.
3. Podmienka liečenia v trvaní viac ako dva týždne sa nevyžaduje pri chirurgicky ošetrovaných tržných ranách.
4. Ak bolo poistenému spôsobené jedným úrazom niekoľko telesných poškodení rôznych druhov, plní poisťovnía za čas nevyhnutného liečenia toho poškodenia, ktoré je hodnotené najvyšším percentom.
5. Poisťovnía plní za čas nevyhnutného liečenia najviac za dobu jedného roka.
6. Za čas nevyhnutného liečenia poisťovnía neplní, ak zomrie poistený do jedného mesiaca od úrazu. Ak zomrie poistený na následky úrazu po jednom mesiaci, určí sa výška plnenia za čas nevyhnutného liečenia percentom zodpovedajúcim času liečenia odo dňa úrazu po deň úmrtia.

Čl. 28

1. Ak úraz zanechá poistenému trvalé následky, vypláti poisťovnía z poistnej sumy toľko percent, koľkým percentám zodpovedá podľa oceňovacích tabuliek rozsah trvalých následkov po ich ustálení a v prípade, že sa neustálili do troch rokov odo dňa úrazu, koľkým percentám zodpovedá ich stav ku koncu tejto lehoty.
2. Ak jediný úraz spôsobí poistenému niekoľko trvalých následkov rôzneho druhu, hodnotia sa celkové následky súčtom percent za jednotlivé následky.
3. Ak sa jednotlivé následky týkajú toho istého údu, orgánu alebo ich častí, hodnotia sa ako celok, a to najviac percentom uvedeným v oceňovacej tabuľke pre anatomickú alebo funkčnú stratu.
4. Ak sa týkajú trvalé následky úrazu časti tela alebo orgánu, ktorého funkcia bola znížená z akýchkoľvek príčin už pred týmto úrazom, poisťovnía svoje plnenie primerane zníži.
5. Ak poistený zomrie pred výplatou plnenia za trvalé následky úrazu, nie však na následky tohto úrazu, vypláti poisťovnía jeho dedičom sumu, ktorá zodpovedá rozsahu trvalých následkov priznanému v čase jeho smrti, najviac však sumu zodpovedajúcu poistnej sume dohodnutej pre prípad smrti následkom úrazu.

Čl. 29

1. Ak bola úrazom spôsobená poistenému smrť, ktorá nastala najneskoršie do troch rokov odo dňa úrazu, poisťovnía vypláti poistnú sumu pre prípad smrti úrazu tomu, komu vzniklo smrťou poisteného právo na plnenie.
2. Ak však poistený na následky úrazu zomrie a poisťovnía už plnila za trvalé následky tohto úrazu, vypláti len prípadný rozdiel medzi poistnou sumou pre prípad smrti následkom úrazu už vyplatenou sumou.

Záverečné ustanovenia

Čl. 31

Od ustanovení všetkých článkov týchto všeobecných poistných podmienok sa možno v poistných zmluvách odchýliť.

Kompletné znenie všeobecných poistných podmienok pre úrazové poistenie je k dispozícii na nahliadnutie na každej organizačnej jednotke Slovenskej poisťovne.

Osobitné dojednania

Ak sa prepravovalo vo vozidle viac osôb, ako bol počet sedadiel uvedený v technickom preukaze, znižujú sa poistné sumy v pomere počtu sedadiel k počtu prepravovaných osôb. Poistenie sa však nevzťahuje na úrazy, ktoré utrpeli osoby na mieste, ktoré nie je určené na prepravu osôb. Poistenie sa ďalej nevzťahuje na úrazy, ktoré utrpeli osoby pri účasti na pretekoch a súťažiacich s rýchlostnou vložkou, vrátane prípravných jazd k nim.

Od tohto termínu sa začína poistenému počítať lehota na získanie zľavy na poisťovním (bonusu).

VÝKLAD POJMOV

Čl. 12

- Poškodením vecí sa rozumie zmena stavu vecí, ktorú je objektívne možné odstrániť opravou a aj napriek poškodeniu je však vec použiteľná na pôvodný účel.
- Zničením vecí sa rozumie zmena stavu vecí, ktorú objektívne nie je možné odstrániť opravou, a preto už vec ďalej nie je možné používať na pôvodný účel.
- Pod krádežou sa rozumie prívlasnenie si poistenej veci alebo jej časti tak, že sa jej páchatel zmocnil ďalej uvedenými spôsobmi:
 - do vozidla sa dostal tak, že ho otvoril nástrojmi, ktoré nie sú určené na jeho riadne otvorenie
 - do vozidla sa dostal inak ako dvermi alebo vozidlo ukradol tak, že ho odtiahol alebo odviezol
 - v motorovom vozidle sa ukryl a po jeho uzamknutí sa zmocnil tohto vozidla alebo jeho výbavy
 - vozidlo otvoril originálnym kľúčom alebo zhotoveným duplikátom, ktorého sa zmocnil krádežou, vlúpaním alebo lúpežným prepadnutím
 - zmocnil sa povrchových častí pripravených zvonku k vozidlu
 - v prípade dopravnej nehody sa jej zmocnil aj bez prekonania prekážky, ale len vtedy, ak bol poistený zbavený možnosti ju opatrovať.
- Ak ku krádeži poistenej veci nedošlo spôsobom uvedeným v bode 3, vznikne právo na plnenie za poistnú udalosť, ak bol páchatel zistený podľa právoplatného rozhodnutia, ktorým sa skončilo trestné konanie vedené v súvislosti s krádežou poistenej veci, i keď páchatel nebol odsúdený pre trestný čin.
- Do obvyklej výbavy sa zahrňuje:

Antiblokovací systém (ABS), spätné vedenie výfuk. plynov (TURBO), fažné zariadenie, automatická prevodovka, palubný počítač, Airbag – vzduchové vankúše, tónované sklá, zabezpečovacie zariadenie, otáčkomer, proliklný pohon ASR, elektronická regulácia podvozku, elektrónové disky kolies, puklice, elektrické otváranie okien, viacstupňová prevodovka, prídavný halog. svetlomet, stierač zadného skla, katalyzátor, klimatizácia, opierky hláv, špeciálna laková úprava, výšková regulácia náprav podľa zaf., čalúnenie – umelá koža, čalúnenie – koža, čalúnenie – látka, autorádloprehrávač, delené zadné sedadlo, spätné zrkadlo – pravé, spätné zrkadlo – prestaviteľné, spätné zrkadlo – el. prestav. vyhriev., ostrekovač reflektora, otváranie strešného okna, otváranie strecha mechanická, otváranie strecha elektrická, skladacia strecha, servořízení, vyhrievané sedadlo, samosvorný diferenciál, športové sedadlo, samostatné kúrenie, tempomat, vonkajší teplomer, centrálné zamykanie, doplnkové nástroje, spoiler.
- Doplňujúca výbava zahrňuje:

zosilňovače, CD prehrávače, televizory, videomagnetofóny, telefóny, faxy, vysieľачky, chladničky a pod.
- Spoluúčasť je výška podielu, ktorým sa poistený finančne zúčastňuje na poskytnutom poistnom plnení. Pri poistení so spoluúčasťou poisťovňa zníži každé poistné plnenie o dohodnutú výšku spoluúčasti.
- Franšíza podmienená – poisťovňa neposkytuje poistné plnenie, pokiaľ náhrada dosahuje výšku dohodnutej franšízy.

II. ĎALŠIE ZMLUVNÉ DOJEDNANIA

Čl. 13

- Ďalej sa dojednáva, že spoluúčasť uvedená v poistnej zmluve sa neodpočíta, pokiaľ vozidlo bolo poškodené alebo zničené pri strete s iným vozidlom a poistený preukáže úplnú zodpovednosť prevádzkovateľa, alebo vodiča iného vozidla za vzniknutú škodu. Ak preukáže poistený len čiastočnú zodpovednosť, bude od plnenia za poistnú udalosť odčítaná polovica dohodnutej spoluúčasti.
- Zabezpečovacie zariadenie, musí byť stále namontované a v prevádzkyschopnom stave počas platnosti poistenia. V prípade krádeže vozidla sa musia preukázať všetky odnímateľné časti zabezpečovacieho zariadenia určené na jeho odomkykanie alebo zapnutie (kľúče, karty, ovládače atď.). V prípade, ak sa zistí, že v čase krádeže vozidla bolo zabezpečovacie zariadenie nefunkčné, nie je poistná udalosť likvidná.
- Bez spoluúčasti sa poisťujú cestovné batožiny, veci osobnej potreby a veci potrebné na výkon pracovnej činnosti prepravované vozidlom počas trvania prepravy, a to:
 - pre prípad ich poškodenia alebo zničenia v dôsledku niektorej zo živelných udalostí (čl. 3, bod 2 a)
 - pre prípad ich poškodenia, zničenia, straty alebo krádeže pri nehode, ktorá postihla vozidlo

c) pre prípad ich krádeže z uzamknutého vozidla (čl. 3 bodu 2 b).

- Ak je dojednané poistenie batožín do zahraničia, je nutné pri prechode hraníc SR vyplniť potvrdenie o vývoze a dovoze predmetov drahších ako 3 000 Sk a nechať ho potvrdiť colnicou SR.
- Pri prerušení prepravy napríklad pri prechodnom ubytovaní, batožina a veci osobnej potreby ponechané vo vozidle nie sú poistením kryté. Toto obmedzenie neplatí pri jednodennom tranzitnom ubytovaní a stanovaní, pokiaľ je vozidlo zaparkované vedľa stanu v campingu.
- Poistený má právo, aby mu poisťovňa vyplatila sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na opravu poškodenej veci, ktoré sú v čase poistnej udalosti v mieste obvyklé, zníženú o hodnotu použiteľných zvyškov nahradzovaných častí poškodenej veci (týka sa to batožiny).
- Ak urobil poistený opatrenia, ktoré mohol vzhľadom na okolnosti prípadu považovať za potrebné na odvrátenie bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo na zmiernenie následkov poistnej udalosti, poisťovňa je povinná poskytnúť mu plnenie za poistnú udalosť zodpovedajúce nákladom, ktoré na také opatrenie vynaložil, ak boli úmerné cene poistenej veci.
- Ak suma vypočítaná podľa týchto ustanovení je vyššia ako suma, ktorá bola v poistnej zmluve dohodnutá ako najvyššie plnenie za poistnú udalosť (poistná suma), poisťovňa je povinná vyplatiť plnenie maximálne do výšky poistnej sumy. Tento bod sa týka poistenia batožiny.
- V prípade nájdenia ukradnutého vozidla, pokiaľ už bolo vyplatené plnenie za toto vozidlo poistený zmocňuje poisťovňu, aby zabezpečila odpreďaj vozidla a uspokojila z nelo svoje nároky, prípadne inak s vozidlom disponovala.
- Cena, ktorú mala vec bezprostredne pred poistnou udalosťou sa určuje tak, že u vozidiel vyrábaných na Slovensku, v Čechách a bývalých socialistických krajinách je východiskovou cenou posledná cena, za ktorú sa daný typ príslušného modelového roku vozidla na Slovensku predával. U ostatných vozidiel vyrábaných v zahraničí je východiskovou cenou cena za príslušného roku výroby daného typu vozidla z katalógu Schwacke bez dane (MwSt.) vynásobená kurzom DEM ku dňu poistnej udalosti, pokiaľ bolo možné tieto typy vozidiel zakúpiť v čase poistnej udalosti v SR za nižšiu cenu, táto je východiskovou cenou. Od východiskovej ceny sa odpočíta suma vyjadrujúca opotrebovanie, prípadne iné znehodnotenie poistenej veci (vozidla) v čase pred poistnou udalosťou v zmysle Znaleckého štandardu pre oceňovanie motorových vozidiel. Taktéž vypočítaná cena (hodnota) vozidla sa porovná s cenou, za akú by sa vozidlo tej istej značky, typu, prevedenia, veku a opotrebovania predávalo v SR a primerane sa upraví. Pokiaľ nie je možné určiť cenu podľa cenových predpisov, určí sa odhadom. Výška plnenia za poistnú udalosť nemôže prekročiť cenu nového vozidla tej istej značky, typu a prevedenia alebo porovnateľného vozidla.
- Ak poistený spôsobil škodu pri jazde pod vplyvom alkoholu, ktorého obsah bol v rozmedzí od 0,3 do 1 promile, poisťovňa plnenie za poistnú udalosť primerane zníži a ak bol obsah alkoholu v krvi väčší ako 1 promile, poisťovňa neplní za poistnú udalosť, tak ako je uvedené v čl. 4 bode 2 f.
- Pre každý prípad poistenia sa dojednáva podmienená franšíza, vo výške 500 Sk.
- Ak pri dopravnej nehode, alebo pri krádeži dôjde ku škode na poistenej veci a táto prevyšuje 1 000 Sk, je potrebné túto skutočnosť bez meškania ohlásiť na políciu.

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

Čl. 14

- Poisťovňa má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodných pre stanovenie poistného alebo pri zvýšení škodovosti upraviť výšku poistného ku dňu jeho splatnosti.
- Poisťovňa je oprávnená zohľadniť zmenu hodnoty poisteného majetku úpravou poistného ku dňu splatnosti poistného, pričom túto skutočnosť oznámi poistenému písomne najneskôr osem týždňov pred dňom ukončenia poistného obdobia.

VÝŇATOK ZO VŠEOBECNÝCH POISTNÝCH PODMIENOK PRE ÚRAZOVÉ POISTENIE

Spoločné ustanovenia

Čl. 3

Poistenie sa týka poistných udalostí, ktoré nastanú počas trvania poistenia.

Čl. 5

Poistné plnenie je splatné v SR a v slovenskej mene, ak nie je v zmluve dohodnuté inak.

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE MAJETKU PRÁVNICKÝCH OSÔB A PODNIKATEĽOV

PRVÁ ČASŤ

Všeobecné ustanovenia

Čl. 1

1. Všeobecné poistné podmienky sa vzťahujú na zmluvné poistenie (ďalej len „poistenie“) právnických osôb, ich organizačných jednotiek a podnikateľov (ďalej len „poistený“), ktoré môžu vystupovať v hospodárskych vzťahoch vo svojom mene. Poistenie slúži na náhradu škôd vyvolaných náhodnými udalosťami a na predchádzanie týmto škodám.

Čl. 2

1. Pre poistnú zmluvu (ďalej len „zmluva“) uzatvorenú medzi poisteným a Slovenskou poisťovňou (ďalej len „poisťovňa“) platia tieto všeobecné poistné podmienky, potrebné na splnenie účelu poistenia, pokiaľ v zmluve nie sú inak upravené. Prítom možno dohodnúť, že poistenému, ktorý splní podmienky ustanovené v zmluve, poisťovňa zníži poistné. Súčasne sa vymedzí výška a druhy zníženia poistného a spôsob kontroly opatrení prijatých na zamedzenie vzniku poistnej udalosti.
2. Zmluva musí mať písomnú formu.

Čl. 3

Rozsah a spôsob poistenia a opatrenia zamerané na predchádzanie škodám, ako aj dôsledky vyplývajúce z plnenia týchto opatrení možno jednotne upraviť pre vymedzený okruh poistených zmluvou dojednanou medzi poisťovňou a kompetentným právnym subjektom.

Čl. 4

Poistenie sa týka poistných udalostí, pri ktorých nastane škoda na území SR, pokiaľ sa zmluvou neupraví inak.

Čl. 5

1. Poisťovňa má právo na poistné za dobu do zániku poistenia.
2. Ak zanikne poistenie pred uplynutím doby, za ktorú bolo bežné poistné zaplatené, poisťovňa je povinná zvyšujúcu časť poistného vrátiť.
3. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poisťovní poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala, jednorazové poistné patrí poisťovní aj v týchto prípadoch vždy celé. Poisťovňa je oprávnená overiť si u poisteného správnosť podkladov na výpočet poistného.
4. Ak nebolo dohodnuté inak, je bežné poistné splatné prvého dňa poistného obdobia a jednorazové poistné dňom začiatku poistenia. Dohodnuté lehoty môžu byť predtým ako uplynú, predĺžené dohodou, najviac však o 3 mesiace.
5. Ak je poistený v omeškani s platením poistného, je povinný zaplatiť poisťovní poplatok z omeškania vo výške 0,05 % z dlžnej sumy za každý deň omeškania začínajúc desiatym dňom po splatnosti poistného, poplatok menší ako 300 Sk a úrok z omeškania sa neplatí.

Čl. 6

1. Poistený je povinný:
 - a) oznámiť bez meškania prokurátorovi alebo orgánom polície poistnú udalosť, ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podo-

zrenie z trestného činu alebo z pokusu o trestný čin, ak bola spôsobená škoda väčšia ako 1 000 Sk,

- b) zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou, najmä podať reklamáciu, ak je na to poistený v dôsledku poistnej udalosti oprávnený podľa príslušných predpisov,
 - c) vyhotovíť o vzniku, príčinách a rozsahu poistnej udalosti zápisnicu.
2. Poisťovňa za súčinnosti poisteného zisťuje príčiny a rozsah poistnej udalosti. O výsledkoch tohto zistenia a o opatreniach dohodnutých na zmiernenie rozsahu následkov poistnej udalosti sa vyhotovuje zápisnica, ktorú podpíšu obe strany, jeden rovnopis zápisnice zostáva poistenému.
 3. Poistený je pri zisťovaní podkladov potrebných na určenie výšky plnenia poisťovne povinný podať poverenému pracovníkovi poisťovne potrebné vysvetlenie na mieste. Ak poistený spôsobí zvýšenie nákladov poisťovne na vybavovanie poistnej udalosti najmä tým, že treba rozhodujúce skutočnosti zisťovať opätovne, je poisťovňa oprávnená uplatniť postih v sume takto vzniknutých nákladov.
 4. Výsledky vyšetrovania potrebného na zistenie rozsahu a výšky plnenia je poisťovňa povinná prerokovať s poisteným.
 5. Ak je suma vypočítaná ako plnenie podľa príslušných ustanovení týchto podmienok vyššia než suma, ktorá sa v zmluve dohodla ako najvyššie plnenie poisťovne (poistná suma), je poisťovňa povinná plniť len poistnú sumu. Aj plnenie obmedzené poistnou sumou je poisťovňa oprávnená za ustanovených podmienok primerane znížiť.
 6. Ak poistený porušil povinnosť uvedenú v čl. 6 bod 1 a), je poisťovňa oprávnená plnenie primerane znížiť.
 7. Ak poistený porušil povinnosť zabezpečiť poisťovní možnosť uplatniť právo, ktoré na ňu prešlo, je poisťovňa oprávnená požadovať od poisteného náhradu až do výšky 50 % vyplateného plnenia.

DRUHÁ ČASŤ

Činnosť zameraná na predchádzanie škodám

Čl. 7

1. Pri vykonávaní poistenia poisteného vykonáva poisťovňa činnosť zameranú na predchádzanie škodám a na zmiernenie rozsahu ich následkov (ďalej len „zábrana škôd“), a to najmä v spolupráci s poistenými a orgánmi činnými v zábrane škôd. Zábranu škôd poisťovňa vykonáva aj pri zavádzaní a rozširovaní technických, organizačných a iných opatrení pomáhajúcich alebo slúžiacich poisteným na odvrátenie poistných udalostí a na zmiernenie rozsahu ich následkov. Na závažné poznatky a zistené chyby alebo nebezpečenstvo hroziace poistenému majetku je poisťovňa povinná poisteného písomne upozorniť, prípadne mu odporučiť primerané opatrenia.
2. Poistený je povinný umožniť povereným pracovníkom poisťovne vykonať poistno-technickú prehliadku poisteného majetku, nahliadnuť do požiaro-technickej, projektovej, účtovnej a inej obchodnej dokumentácie a preskúmať činnosť zariadení slúžiacich na ochranu poisteného majetku.
3. Na účely zábrany škôd môže poisťovňa poskytovať finančné príspevky, prípadne vecné prostriedky.

Čl. 8

O formách vykonávania zábrany škôd a o vzájomnej súčinnosti môžu poistení a poisťovňa uzatvoriť zmluvu, ktorou sa v súlade s týmito podmienkami upravia podrobnosti podľa konkrétnych podmienok oboch strán.

TRETIA ČASŤ

Poistenie majetku

Čl. 9

1. Poistiť možno jednotlivú určenú vec alebo súbor vecí vymedzených zmluvou (poistené veci).

2. Ak sa dojednalo poistenie súboru vecí, vzťahuje sa poistenie aj na veci, ktoré sa stali súčasťou poisteného súboru po uzatvorení zmluvy.
Veci, ktoré prestali byť súčasťou súboru, prestávajú byť poistené.

Čl. 10

Ak poistený po oznámení poisťovni udalosti alebo po výpláte plnenia poisťovne zistí, že sa našla stratená alebo odcudzená vec, ktorej sa poisťovňa udalosť týka, je povinný oznámiť to poisťovni bez zbytočného odkladu, najneskôr do 5 dní od nájdenia stratenej alebo odcudzenej veci.

Čl. 11

Poistený je povinný vrátiť poisťovni jej plnenie po odpočítaní primeraných nákladov na opravu tejto veci, ak boli potrebné na odstránenie chýb, ktoré vznikli v čase, keď bol zbavený možnosti s vecou nakladať, najmenej však to, čo by dostal pri predaji tejto veci.

Čl. 12

Okrem prípadov upravených vo všeobecne záväzných právnych predpisoch zaniká poistenie aj:

- prevodom vlastníckeho práva alebo práva hospodárenia,
- skončením užívania alebo vrátením veci,
- zničením poistenej veci alebo tým, že inak odpadla možnosť, že na poistenej veci nastane poisťovňa udalosť.

Druhy poistenia majetku

Čl. 13

Poisťovňa dojednáva

- poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou,
- poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci vodou z vodovodných zariadení,
- poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, odcudzenia alebo straty veci pri vnútroštátnej doprave,
- poistenie pre prípad odcudzenia veci,
- poistenie pre prípad poškodenia, zničenia alebo odcudzenia motorového vozidla,
- poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení,
- poistenie pre prípad škôd na plodinách,
- poistenie pre prípad uhybnutia, nevyhnutného zabitia alebo zámorneho hospodárskeho zvierata.

ŠTVRTÁ ČASŤ

Vymedzenie poisťovnej udalosti

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou

Čl. 14

- Z poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou udalosťou vzniká právo na plnenie, ak poistená vec bola poškodená alebo zničená
 - požiarom,
 - výbuchom,
 - bleskom,
 - vichricou,
 - povodňou alebo záplavou,
 - ľadovcom,
 - náhlým zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín,
 - zosúvaním alebo zrútením lavín,
 - pádov stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poistenej veci,
 - zemetrasením dosahujúcim aspoň 5. stupeň medzinárodnej stupnice udávajúcej makroskopické účinky zemetrasenia (MCS).
- Ak je poistená stavba, vzniká právo na plnenie aj vtedy, ak bola škoda na nej spôsobená farchou snehu alebo námrazy.

- Toto poistenie sa vzťahuje na pozemky, porasty a rastliny a na prepravované veci počas vnútroštátnej dopravy, len ak sa to v zmluve dohodlo.

Čl. 15

Právo na plnenie vzniká aj vtedy, ak poistená vec bola poškodená, zničená, odcudzená alebo stratená v priamej súvislosti s niektorou udalosťou uvedenou v čl. 14 ods. 1 a 2, ktorá nastala počas trvania poistenia.

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci vodou z vodovodných zariadení

Čl. 16

- Z poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia veci vodou z vodovodných zariadení vzniká právo na plnenie, ak bola poistená vec poškodená alebo zničená
 - vodou unikajúcou z vodovodných zariadení alebo z nádrží,
 - kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
 - vodou unikajúcou z odvádzacieho potrubia,
 - hasiacim médiom vytekajúcim zo samočinného hasiaceho zariadenia.
- Ak je poistená budova, je aj právo na plnenie za poškodenie prírodného potrubia vodovodného zariadenia, odvádzacieho potrubia alebo potrubia vykurovacích telies ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia, ak k nemu došlo pretlakom kvapaliny alebo pary alebo zamrznutím vody v potrubí patriacom k budove.
- Právo na plnenie nie je, ak koly ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia, armatúry a zariadenia pripojené na potrubie boli poškodené alebo zničené inak než z nich unikajúcou kvapalinou alebo parou.

Čl. 17

Právo na plnenie vzniká aj vtedy, ak poistená vec bola poškodená, zničená, odcudzená alebo stratená v priamej súvislosti s niektorou udalosťou uvedenou v čl. 16 ods. 1 a 2, ktorá nastala počas trvania poistenia.

Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, odcudzenia alebo straty veci pri vnútroštátnej doprave

Čl. 18

- Z poistenia pre prípad poškodenia, zničenia, odcudzenia alebo straty veci pri vnútroštátnej doprave vzniká právo na plnenie, ak poistená vec bola pri doprave vykonávanej **vlastným menom** a na vlastný účet poisteného a pri úkonoch súvisiacich s dopravou poškodená, zničená, odcudzená alebo stratená. Na peniaze, cenniny, drahé kovy a iné cennosti a na dopravné prostriedky, ktorými sa preprava vykonáva, sa toto poistenie vzťahuje, len ak to bolo v zmluve dohodnuté.
- Doprava poistenej veci sa začína uvedením veci pripravenej na prepravu do pohybu, aby sa naložila na dopravný prostriedok v mieste odoslania a končí sa uložením v mieste určenia, najneskoršie však uplynutím dňa, keď sa vec mala takto uložiť.

Čl. 19

- Právo na plnenie nie je, ak poistená vec bola poškodená, zničená, odcudzená alebo stratená**
 - v dôsledku vnútornej (skrytej) chyby, znehodnotenia, nedostačitého balenia alebo zlého naloženia nákladu,
 - pôsobením atmosférického tepla alebo chladu.
- Poisťovňa je však povinná plniť aj v prípadoch uvedených v odseku 1, pokiaľ k poisťovnej udalosti došlo v bezprostrednej súvislosti so živelnou udalosťou alebo s dopravnou nehodou.
- Poistenie sa nevzťahuje na poškodenie, zničenie, odcudzenie alebo stratu veci pri vnútroštátnej doprave bezprostredne nadväzujúcej na dopravu do cudziny alebo z cudziny, ak sa v zmluve nedohodlo inak.

Poistenie pre prípad odcudzenia veci

Čl. 20

1. Z poistenia pre prípad odcudzenia veci vzniká právo na plnenie, ak poistená vec bola odcudzená spôsobom, pri ktorom páchatel prekonal prekážky alebo opatrenia chrániace vec pred odcudzením.
2. V prípade, že boli odcudzené cennosti, vzniká právo na plnenie len vtedy, ak boli odcudzené zo zamknutej pancierovej pokladne alebo ak boli zabezpečené spôsobom dohodnutým zmluvne. To neplatí, ak k ich odcudzeniu alebo strate došlo pri dopravnej alebo inej nehode, pri ktorej bola osoba poverená prepravou týchto vecí zbavená možnosti zverenie hodnoty opatrovať.
3. Ak k odcudzeniu poistenej veci nedošlo spôsobom uvedeným v odsekoch 1 a 2, vzniká právo na plnenie, ak bol páchatel zistený podľa právoplatného rozhodnutia, ktorým sa skončilo trestné alebo priestupkové konanie vedené v súvislosti s odcudzením poistenej veci, alebo ak páchatel použil proti poistenému, prípadne jeho pracovníkovi násilie alebo vyhrážky bezprostredného násillia.

Čl. 21

Právo na plnenie nie je, ak vec bola odcudzená počas prepravy. To však neplatí pre poistenie cennosti prepravovaných poverenou osobou.

Čl. 22

Poistovňa je povinná plniť aj za poškodenie alebo zničenie poistenej veci alebo stavebnej súčasti miestnosti alebo schránky, ktorých obsah je poistený, ktoré bolo spôsobené konaním smerujúcim k odcudzeniu poistenej veci.

Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia alebo odcudzenia motorového vozidla

Čl. 23

1. Z poistenia pre prípad poškodenia, zničenia alebo odcudzenia motorového vozidla vzniká právo na plnenie, ak
 - a) poistené motorové vozidlo (ďalej len „vozidlo“) bolo poškodené alebo zničené poistnou udalosťou alebo bolo odcudzené, a to i spôsobom, ktorý nemá znaky uvedené v čl. 20,
 - b) časti vozidla alebo základná výstroj dodávaná výrobcom boli poškodené alebo zničené poistnou udalosťou alebo ak z vozidla boli odcudzené časti k nemu pripevnené alebo jeho obvyklá výstroj v ňom zamknutá.
2. Ak boli poškodené alebo zničené pneumatiky (príp. plné gumové obruče) vozidla alebo ak bolo poškodené elektrické zariadenie vozidla skratom, vzniká právo na plnenie, len ak došlo
 - a) súčasne aj k inému poškodeniu vozidla, za ktoré je poisťovňa povinná plniť,
 - b) k ich poškodeniu alebo zničeniu zásahom osoby, ktorá nie je činná pri prevádzke alebo obsluhu vozidla.
3. Právo na plnenie však nie je, ak
 - a) časť vozidla bola poškodená alebo zničená pre jej funkčné namáhanie, prirodzené opotrebenie pre únavu materiálu,
 - b) časť vozidla bola poškodená alebo zničená nesprávnou obsluhou alebo údržbou (nesprávne zasúvanie prevodov, nedostatok hmôt potrebných na prevádzku, prehriatie motora, nesprávne uloženie nákladu a pod.),
 - c) vozidlo bolo poškodené alebo zničené jeho opravou, údržbou, alebo v priamej súvislosti s týmito prácami,
 - d) vozidlo bolo poškodené alebo zničené pri jeho vedení osobou, ktorá nemá predpísané vodičské oprávnenie a poistený sám vedenie vozidla takej osobe zveril,
 - e) vozidlo bolo poškodené alebo zničené počas jeho činnosti, ako pracovného stroja.
4. Ak vozidlo, jeho časti alebo základná výstroj dodávaná výrobcom boli poškodené alebo zničené spôsobom uvedeným v odseku 3 písm. a) až c) v čase od odcudzenia do vrátenia vozidla, je poisťovňa povinná plniť. Takisto je povinná plniť, ak pri vedení vozidla osobou, ktorá na to nemá predpísané vodičské oprávnenie (odsek 3 písm. d) bolo vozidlo poškodené alebo zničené v dôsledku niektorej živeľnej udalosti (čl. 14).

Čl. 24

Len ak to bolo dohodnuté v zmluve, vzťahuje sa poistenie aj na poškodenie alebo zničenie vozidla pri pretekoch každého druhu a pri súťažiach s rýchlostnou vložkou, ako aj pri prípravných jazdách na preteky.

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení

Čl. 25

1. Z poistenia pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení vzniká právo na plnenie, ak boli poistené stroje alebo strojové zariadenia (ďalej len „stroj“) poškodené alebo zničené na svojom stanovišti u poisteného alebo na určenom pracovisku poistnou udalosťou.
2. Právo na plnenie však nie je, ak k poškodeniu alebo zničeniu stroja došlo
 - a) v dôsledku niektorej živeľnej udalosti (čl. 14),
 - b) následkom korózie, erózie, trvalého vplyvu prevádzky alebo prirodzeného opotrebovania,
 - c) následkom chyby, ktorú mal stroj pri dojednávani poistenia alebo v čase, keď sa stal súčasťou poisteného súboru, alebo ak poistenému mohla byť táto chyba známa,
 - d) znehodnotením spočívajúcim iba v odcudzení častí stroja.
3. Ak nedošlo súčasne aj k inému poškodeniu stroja alebo k jeho zničeniu, za ktoré je poisťovňa povinná plniť, poistenie sa netýka poškodenia alebo zničenia
 - a) strojových súčiastok, dielov a nástrojov, ktoré sa pravidelne vymieňajú pri zmene pracovného úkonu (napr. nože, závitníky, vrátky, formy, matrice, rezné nástroje a pod.),
 - b) dielcov, ktoré sa pravidelne vymieňajú pre opotrebovanie (napr. pneumatiky, gumové obruče, gumové valce, tesnenia, laná, reťaze, pásy z akéhokolvek materiálu, nože rezačiek, radlice pluhov a pod.),
 - c) strojových súčiastok pre klznú a valivú uloženia pre priamočiary a rotačný pohyb (napr. ložiská, piesty, vložky valcov a pod.),
 - d) elektronických prvkov a elektrotechnických súčiastok (napr. integrované obvody, mikroprocesory, tranzistory, relé, stykače a pod.).

Poistenie pre prípad škôd na plodinách

Čl. 26

Z poistenia pre prípad škôd na plodinách vznikne právo na plnenie, ak poistené plodiny boli poškodené

- a) živelnými udalosťami,
- b) mrazom,
- c) vyzimovaním.

Poistenie pre prípad uhynutia, nevyhnutného zabitia alebo zmárnenia hospodárskeho zvieräťa

Čl. 27

1. Z poistenia pre prípad uhynutia, nutného zabitia alebo zmárnenia hospodárskeho zvieräťa alebo pre prípad trvalej straty plemenitby vznikne právo na plnenie, ak následkom choroby, poranenia, operácie, pôrodu alebo potratu poistené zviera uhynulo, bolo zabitie alebo zmárnené podľa predpisov o veterinárnej starostlivosti.

Čl. 28

2. Právo na plnenie nie je
 - a) ak poistené zviera bolo postihnuté poistnou udalosťou z príčiny, ktorá vznikla pred začiatkom poistenia,
 - b) na náklady spojené s veterinárnou liečebnou starostlivosťou a s naříadenou dezinfekciou,
 - c) na náklady spojené s nevyhnutným zabitím poistnou udalosťou postihnutého zvieräťa,
 - d) na akékoľvek zabitie zvierat v dôsledku negatívnej selekcie v chove.

Plnenie poisťovne

Čl. 29

1. Ak vzniklo právo na plnenie z poisťnej udalosti, ktorou bola postihnutá vec poistená ako:
 - a) základný prostriedok alebo investícia, je poisťovňa povinná vyplatiť sumu, ktorá zodpovedá primeraným nákladom na jej opravu alebo znovuzriadenie, najviac však obstarávaciu, príp. reprodukčnú obstarávaciu cenu vykázanú v účtovnej evidencii;
Poznámka
Reprodukčná obstarávacía cena zodpovedá obstarávacej cene, ktorú by ku dňu obstarania (ku dňu zachytenia v účtovníctve) mala vec keby bola obstaraná ako nová.
 - b) predmet postupnej spotreby v používaní alebo ako vec prevzatá pri poskytovaní služby, je poisťovňa povinná vyplatiť sumu zodpovedajúcu nákladom na jej opravu alebo znovuzriadenie, najviac však sumu zodpovedajúcu cene, ktorú mala vec bezprostredne pred poisťnou udalosťou (ďalej len „časová cena“);
 - c) zásoby, je poisťovňa povinná vyplatiť sumu potrebnú na jej opravu alebo úpravu; ak dôjde k znehodnoteniu poškodených zásob, plní poisťovňa rozdiel medzi ich časovou cenou a cenou po znehodnotení; pri úplnom zničení, odcudzení alebo strate zásob, ktoré poistený vyrobil, vyplatí poisťovňa sumu zodpovedajúcu nákladom, ktoré bolo treba vynaložiť na ich výrobu, najviac však sumu, ktorú by za ne poistený bezprostredne pred poisťnou udalosťou dostal pri ich realizácii, a ak ide o zásoby, ktoré poistený nevyrobil, sumu zodpovedajúcu nákladom na ich nové zaobstaranie, najviac však sumu, za ktorú by ich poistený bezprostredne pred poisťnou udalosťou nakúpil;
 - d) iná hnutelná vec, je poisťovňa povinná vyplatiť sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na jej opravu, pri jej zničení, odcudzení, prípadnej strate časovú cenu veci; poisťovňa je však povinná vyplatiť najviac sumu vykázanú v účtovnej evidencii; ak ide o plány, projekty a spisy s nimi súvisiace, je poisťovňa povinná plniť sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na ich opravu, najviac však náklady nevyhnutné na ich reprodukciu.
2. Od plnenia určeného podľa odseku 1 poisťovňa odpočíta cenu zvyškov poškodenej alebo zničenej veci, pri zásobách aj sumu, o ktorú sa zmenšili obvyklé náklady na ošetrovanie a ďalšie spracovanie, ktoré by inak bolo treba vynaložiť.
3. Časová cena sa určuje tak, že sa od obstarávacej, príp. reprodukčnej obstarávacej ceny veci toho istého druhu a tej istej akosti alebo veci s ňou porovnateľnej, ktorá platila v čase poisťnej udalosti, odpočíta suma vyjadrujúca opotrebenie, prípadne iné znehodnotenie poistenej veci z doby pred poisťnou udalosťou. Ak nemožno cenu určiť podľa cenových predpisov, určí sa odborným odhadom.

Čl. 30

Ak bola vec poistená inak než spôsobom uvedeným v čl. 29 ods. 1, platia pre určenie výšky plnenia podmienky dohodnuté v zmluve.

Čl. 31

1. Ak vzniklo právo na plnenie z poisťnej udalosti, ktorou bola plodina poškodená alebo zničená, postupuje poisťovňa pri určovaní jeho výšky podľa týchto zásad:
 - a) za súčasnosti s poisteným zistí podľa stavu plodiny pred poisťnou udalosťou rozsah poškodenia plodiny v percentách,
 - b) vypočíta úrodu z poškodeného pozemku podľa hektárovej výmery a hektárovej úrody dohodnutej s poisteným pri uzatvorení zmluvy,
 - c) z vypočítanej úrody určí úbytok množstva plodiny rovnakým percentom, akým bol určený rozsah jej poškodenia.
2. Ak vzniklo právo na plnenie z vyzimovania plodín, poisťovňa je povinná vyplatiť:
 - a) pri vykonaní prísevu sumu zodpovedajúcu hodnote potrebného osiva a náklady spojené s vykonaním potrebných prác do výšky dohodnutej v zmluve,
 - b) pri vykonaní vyorávky sumu zodpovedajúcu hodnote pôvodného

osiva a náklady spojené s vykonaním potrebných prác do výšky dohodnutej v zmluve.

Plnenie poisťovne z poistenia hospodárskych zvierat

Čl. 32

1. Ak vzniklo právo na plnenie z poisťnej udalosti, ktorou bolo postihnuté hospodárske zviera, je poisťovňa povinná vyplatiť sumu určenú podľa jeho kvality ku dňu, keď bolo z dôvodu, ktorý viedol k poisťnej udalosti, prvý raz vyšetrené veterinárnym lekárom a zodpovedajúcu cene, ktorá sa v Slovenskej republike k tomuto dňu v priemere dosahuje pri predaji zvierafa, najviac však v cene dohodnutej medzi poisťovňou a poisteným, ak nie je zmluvou stanovené inak.
Plnenie poisťovne sa znižuje o hodnotu zúžitkovateľných častí, bez ohľadu na to, či došlo k ich speňaženiu.
2. Ak vzniklo právo na plnenie z poisťnej udalosti, ktorou boli zničené násadové vajcia, je poisťovňa povinná plniť v sume zodpovedajúcej výške škody na nasadených vajciach podľa doby liahnutia, v ktorej poisťná udalosť nastala, pričom sa odpočítajú straty liahnutosti vajec.

Osobitné prípady plnenia

Čl. 33

1. Ak poistený urobil opatrenia, ktoré vzhľadom na okolnosti prípadu považoval za nevyhnutné na odvrátenie bezprostredne hroziacej poisťnej udalosti alebo zmiernenie následkov poisťnej udalosti, poisťovňa môže nahradiť náklady, ktoré poistený na také opatrenia vynaložil, ak boli úmerné cene poistenej veci.
2. Poisťovňa je povinná poskytnúť plnenie zodpovedajúce nákladom, ktoré bol poistený povinný vynaložiť z bezpečnostných, hygienických dôvodov alebo pre iný verejný záujem na odpratanie zvyškov poistenej veci, ktorá bola poškodená alebo zničená poisťnou udalosťou.
3. Poisťovňa je povinná poskytnúť plnenie, ktorým uhradí primerané náklady spojené s dopravou veci, ktorá bola poisťnou udalosťou poškodená, za účelom jej opravy.
4. Poisťovňa nehradí náklady vynaložené na obvyklú údržbu alebo ošetrovanie poistenej veci.

PIATA ČASŤ

Záverečné ustanovenia

Čl. 34

Poistený môže s poisťovňou dojednať aj iný druh majetkového poistenia. V týchto prípadoch platia ustanovenia zmluvy a všeobecných poisťných podmienok povahou a účelom najbližšie.

Čl. 35

Poisťovňa má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodných pre stanovenie poisťného znížiť, prípadne zvýšiť poisťné ku dňu najbližšej splatnosti.

Čl. 36

Od všetkých článkov týchto všeobecných poisťných podmienok sa v zmluvách možno odchyliť.

Čl. 37

Tieto všeobecné poisťné podmienky platia pre poisťné zmluvy uzatvorené od 1. 4. 1992.



SLOVENSKÁ POISŤOVŇA
úctívová spoločnosť

Slovenská poisťovňa, a. s.

**VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY
PRE POISTENIE MAJETKU
(motorové vozidlá)**

PRVÁ ČASŤ

Všeobecné ustanovenia

Čl. 1

1. Zmluvné poistenie (ďalej len „poistenie“) fyzických osôb, právnických osôb, ich organizačných jednotiek a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „poistený“), sa riadi všeobecnými záväznými predpismi a týmito všeobecnými poistnými podmienkami pre poistenie majetku.

2. Poistenie slúži na výplatu plnenia za škodu spôsobenú poistnou udalosťou. Poistná udalosť je náhodná udalosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poisťovne plniť. Náhodná udalosť je taká udalosť, o ktorej účastníci poistenia v čase dojednania poistnej zmluvy predpokladajú, že môže vzniknúť avšak nie je isté, či nastane, prípadne kedy nastane.

Čl. 2

1. Poistnou zmluvou sa Slovenská poisťovňa, a. s. (ďalej len „poisťovňa“) zaväzuje poskytnúť v dojednanom rozsahu poistné plnenie ak nastane udalosť v zmluve bližšie označená.

2. Súčasťou poistnej zmluvy sú tieto všeobecné poistné podmienky a poistné podmienky pre jednotlivé poistné riziká, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva a ktoré sú k nej pripojené alebo boli pred uzatvorením poistnej zmluvy tomu, kto s poisťovňou zmluvu uzatvoril, oznámené.

3. Poistná zmluva upravuje podmienky, potrebné na splnenie účelu poistenia.

4. Pre právne úkony týkajúce sa poistenia sa vyžaduje písomná forma.

5. V zmluve sa musí vždy uviesť, ktoré veci sú poistené a z ktorých poistných udalostí vznikne právo na plnenie.

Čl. 3

1. Čas, na ktorý sa uzatvorí poistná zmluva je poistná doba.

2. Časť poistnej doby dohodnutá v zmluve je poistné obdobie. Za každé poistné obdobie sa platí poistné.

3. Pri krátkodobých poisteniach sú poistné obdobie a poistná doba totožné.

4. Poistné za poistné obdobie je uhrádzané v jednej alebo vo viacerých splátkach v termínoch dohodnutých v poistnej zmluve. Jednorazové poistné je splatné dňom začiatku poistenia.

5. Poisťovňa má právo na poistné za dobu od vzniku do začiatku poistenia.

6. Ak zanikne poistenie pred uplynutím poistného obdobia, za ktoré bolo bežné poistné zaplatené, poisťovňa je povinná zvyšujúcu časť poistného vrátiť. Jednorazové poistné patrí poisťovni vždy celé.

7. Ak nastala poistná udalosť v poistnom období, patrí poisťovni poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala; jednorazové poistné patrí poisťovni aj v týchto prípadoch vždy celé.

Čl. 4

Poistenie sa týka poistných udalostí, pri ktorých nastane škoda na území Slovenskej republiky.

DRUHÁ ČASŤ

Povinnosti poisteného

Čl. 5

1. Okrem povinností stanovených všeobecne záväznými právnymi predpismi poistený je povinný:

a) odpovedať pravdivo a úplne na všetky otázky týkajúce sa dojednania poistenia,

b) dodržiavať zmluvne dohodnuté povinnosti, smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečia a dbať, aby poistná udalosť nenastala,

c) zamedziť porušovaniu týchto povinností zo strany tretích osôb,

d) vykonávať riadnu údržbu a ošetrovanie poistených vecí,

e) umožniť osobám povereným poisťovňou vstup do objektov, ktoré sú predmetom poistenia a predložiť potrebné doklady pre účely poisťovne,

f) oznámiť poisťovni písomne bez zbytočného odkladu všetky zmeny v náležitostiach, ktoré boli podkladom pri uzatváraní poistnej zmluvy,

g) oznámiť poisťovni bez zbytočného odkladu písomne, že nastala poistná udalosť a preukázať jej vznik a rozsah,

h) oznámiť bez meškania príslušným orgánom činným v trestnom konaní škodu, ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podozrenie z trestného činu alebo z pokusu o trestný čin, ak bola spôsobená škoda vyššia ako 1 000 Sk,

i) nemeniť stav spôsobený škodou, pokiaľ nie je poisťovňou vyšetrená, to však neplatí, ak je táto zmena nevyhnutná z bezpečnostných alebo hygienických dôvodov,

j) zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody spôsobenú poistnou udalosťou, ak je na to poistený v dô-

sledku poistnej udalosti oprávnený podľa príslušných predpisov,

k) oznámiť poisťovni, že tá istá vec je poistená na rovnaké riziko aj v inej poisťovni.

2. Okrem povinností uvedených v bode 1 tohto článku, je právnická osoba, jej organizačná jednotka alebo podnikajúca fyzická osoba povinná:

a) vyhotoviť bezprostredne po vzniku škody zápisnicu o jej vzniku, príčine a rozsahu a vyčíslíť jej výšku,

b) v súčinnosti s poisťovňou vykonať šetrenie o príčine a rozsahu škody, o výsledku tohto šetrenia a opatreniach dohodnutých na zmiernenie rozsahu škody vyhotoviť zápisnicu.

3. Poistený je povinný platiť poistné včas v zmysle poistnej zmluvy. Ak je poistený v omeškaní s platením poistného, alebo so splátkou poistného je povinný zaplatiť poisťovni poplatok z omeškania vo výške 0,05 % z dlžnej sumy za každý deň omeškania, začínajúc desiatym dňom po splatnosti poistného.

Povinnosti poisťovne

Čl. 6

Okrem povinností stanovených všeobecne záväznými právnymi predpismi má poisťovňa ďalej tieto povinnosti:

a) prerokovať s poisteným výsledky šetrenia, nevyhnutného na zistenie rozsahu a výšky škody vzniknutej poistnou udalosťou,

b) vyplatiť plnenie z poistnej udalosti v zmysle podmienok poistnej zmluvy.

TRETIA ČASŤ

Spôsob a rozsah poistenia

Čl. 7

1. Poistiť možno jednotlivo určenú vec alebo súbor vecí vymedzených zmluvou (poistené veci), ktorých vlastníkom je poistený.

2. Súbor tvoria veci, ktoré majú rovnaký alebo podobný charakter a sú využívané na rovnaký účel.

3. Ak sa dojednalo poistenie súboru vecí, vzťahuje sa poistenie aj na veci, ktoré sa stali súčasťou poisteného súboru po uzatvorení zmluvy. Veci, ktoré prestali byť súčasťou súboru, prestávajú byť poistené. Hodnotu poisteného súboru aktualizuje poistený vo výkaze k termínom dohodnutým v poistnej zmluve.

4. Len ak sa to v zmluve dohodlo, poistenie sa vzťahuje aj na cudzie veci, na ktoré:

a) má poistená fyzická osoba trvalé alebo dočasné užívateľské právo,

b) má poistená právnická osoba, jej organizačná jednotka alebo podnikajúca fyzická osoba právo hospodárenia alebo ich prevzala na základe písomnej zmluvy o prácach alebo výkonoch od právnickej alebo fyzickej osoby.

5. Poistenie možno dojsednať na:

- novú cenu,
- časovú cenu,
- poistnú sumu.

Okrem toho, u právnických a podnikajúcich fyzických osôb možno poistenie dojsednať na:

- obstarávaciu cenu,
- reprodukčnú obstarávaciu cenu,

nová cena - je cena novej veci v čase vzniku poistnej udalosti,

časová cena - je cena veci v čase poistnej udalosti, zohľadňujúca jej používanie a vek,

poistná suma - je najvyššia hranica plnenia poisťovne za podmienok dohodnutých v poistnej zmluve,

obstarávací cena - je cena, za ktorú bola vec obstaraná vrátane nákladov súvisiacich s jej obstaraním,

reprodukčná obstarávací cena - je cena, za ktorú by sa vec obstarala v čase, keď sa o nej účtuje.

ŠTVRTÁ ČASŤ

Plnenie poisťovne

Čl. 8

1. Právo na plnenie vznikne, ak nastane skutočnosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poisťovne plniť (poistná udalosť).

2. Poistený má právo, aby mu bolo poskytnuté plnenie vo výške určenej podľa poistnej zmluvy, ak sa poistná udalosť týka veci, na ktorú sa poistenie vzťahuje. Ak je poistná suma menšia ako hodnota poistenej veci, poisťovňa je povinná poskytnúť plnenie len v pomere poistnej sumy k poistnej hodnote. Ak poistná suma prevyšuje hodnotu poistenej veci, nie je poisťovňa povinná plniť viac ako vzniknutú škodu.

3. Plnenie poisťovne je podľa spôsobu a rozsahu dojednania poistenia.

4. Plnenie je splatné do 15 dní, len čo poisťovňa skončila šetrenie nutné na zistenie rozsahu povinnosti poisťovne plniť. Šetrenie musí byť vykonané bez zbytočného odkladu. Ak nemôže byť ukončené do 1 mesiaca potom, kedy sa poisťovňa o poistnej udalosti dozvedela, poisťovňa je povinná poskytnúť poistenému na písomné požiadanie primeranú zálohu.

5. Ak je tá istá vec poistená na rovnaké riziko u viacerých poisťovní, poisťovňa poskytne len pomerné plnenie v zmysle príslušného ustanovenia Občianskeho zákonníka.

6. Poisťovňa je oprávnená poistné plnenie znížiť, ak malo vedomé porušenie povinností uvedených v čl. 5, bod 1, písm. b, c, d, e, f, g, h, i, j, bod 2, písm. a, b, podstatný vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na zväčšenie rozsahu jej následkov. Ak poistený spôsobí zvýšenie nákladov poisťovni najmä tým, že treba rozhodujúce skutočnosti zisťovať opätovne, poisťovňa je oprávnená znížiť plnenie o výšku takto vzniknutých nákladov. Poisťovňa

je ďalej oprávnená plnenie z poistnej zmluvy odmietnuť ak poistený porušil povinnosti uvedené v čl. 5, bod 1, písm. a, k. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.

7. Právo na plnenie nie je, ak škoda bola spôsobená:

- a) úmyselným konaním poisteného alebo inej osoby na podnet poisteného,
- b) dôsledkom vojnových udalostí, vzbury, povstania alebo iných hromadných násilných nepokojov, štrajku, výluky, teroristických akcií (motivovaných akýmkoľvek dôvodom), zásahu štátnej, politickej alebo inej obdobnej moci, úradnými opatreniami, vykonávanými na iné účely, ako na zamedzenie vzniku poistnej udalosti,
- c) dôsledkom jadrovej energie,
- d) na životnom prostredí.

Osobitné prípady plnenia

Čl. 9

1. Poistený má právo na náhradu primeraných nákladov účelne vynaložených na odvrátenie poistnej udalosti, ktorá poistenému majetku bezprostredne hrozila. Takisto má právo na náhradu nákladov, ktoré účelne vynaložil, aby zmiernil následky poistnej udalosti.
2. Poistovňa môže nahradiť primerané náklady spojené s dopravou vecí, ktorá bola poistnou udalosťou poškodená, za účelom jej opravy.
3. Poistovňa nehradí náklady vynaložené na obvyklú údržbu alebo ošetrovanie poistenej veci.

PIATA ČASŤ

Zánik poistenia

Čl. 10

1. Poistenie, pri ktorom je dohodnuté bežné poistné zanikne výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať písomne aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím.
2. Možno tiež dohodnúť, že poistenie môže vypovedať každý z účastníkov do dvoch mesiacov po uzatvorení zmluvy. Výpovedná lehota je osemdňová; jej uplynutím poistenie zanikne.
3. Okrem prípadov upravených vo všeobecne záväzných právnych predpisoch zaniká poistenie aj:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - b) ak odpadne možnosť, že poistná udalosť nastane.Okrem toho u právnických osôb, ich organizačných jednotiek a podnikajúcich fyzických osôb zaniká poistenie aj prevodom alebo prechodom vlastníckeho práva, alebo práva hospodárenia alebo zánikom oprávnenia k podnikateľskej činnosti, ukončením činnosti, skončením užívania alebo vrátením poistenej veci.
4. Poistenie zanikne aj v tom prípade, že poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo za-

platené do troch mesiacov, alebo poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do šiestich mesiacov od jeho splatnosti, tieto lehoty možno však dohodou predĺžiť. Poistenie zanikne uplynutím príslušnej lehoty. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Poistovňa má právo na poistné za dobu do zániku poistenia.

5. Ak sa poistovňa dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedome nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohla zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzatvorenie zmluvy bola podstatná, je oprávnená plnenie zo zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.

6. Pre fyzické osoby platí:

- a) do konca poistného obdobia, za ktoré bolo zaplatené poistné, vstupuje do poistenia namiesto doterajšieho vlastníka občan, ktorý sa stal dedičom, ak ide o jednotlivú určenú hnutelnú vec,
- b) ak poistená stavba prejde do vlastníctva iného občana v poistnom období, za ktoré bolo pred prevodom vlastníctva zaplatené poistné, vstupuje do poistenia namiesto doterajšieho vlastníka nový vlastník stavby,
- c) ak bezpodielové spoluvlastníctvo manželov zaniklo smrťou alebo vyhlásením za mŕtveho toho z manželov, ktorý uzatvoril zmluvu o poistení vecí patriacej do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, vstupuje do poistenia na jeho miesto pozostalý manžel, ak je naďalej jej vlastníkom alebo spoluvlastníkom. To isté platí aj o poistení súboru vecí. Ak bezpodielové spoluvlastníctvo manželov zaniklo inak než z dôvodov už uvedených, považuje sa za toho, kto uzatvoril zmluvu o poistení ten z manželov, ktorému poistená vec pripadla pri vysporiadaní podľa § 149 Občianskeho zákonníka. To isté platí aj o poistení súboru vecí.

7. Poistenie zanikne tiež okamžitou výpoveďou pokiaľ sa preukáže, že sa poistený pokúsil bezdôvodne obohatiť alebo sa obohatil na úkor poistovne.

ŠIESTA ČASŤ

Záverečné ustanovenia

Čl. 11

1. Poistovňa má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie poistného upraviť výšku nového poistného na nasledujúce poistné obdobie ku dňu jeho splatnosti.
2. V zmluve dojednanej medzi poistovňou a poisteným sa možno odchýliť od týchto ustanovení všeobecných poistných podmienok:
 - Čl. 3, bod 4
 - Čl. 4,
 - Čl. 5, bod 2, písm. a)
 - Čl. 7,
 - Čl. 8, bod 6,
 - Čl. 8, bod 7, písm. d)

Čl. 12

Všeobecné poistné podmienky nadobúdajú účinnosť dňom 1. 7. 1994.



SLOVENSKÁ POISŤOVŇA, a. s.

Všeobecné poisťné podmienky pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb

PRVÁ ČASŤ

Všeobecné ustanovenia

Čl. 1

Všeobecné poisťné podmienky sa vzťahujú na zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s vlastníctvom veci, alebo činnosťou vykonávanou právnickou osobou alebo podnikajúcou fyzickou osobou (ďalej len „poistený“). Poistenie slúži na náhradu škôd vyvolaných náhodnými udalosťami, za ktoré poistený zodpovedá a na predchádzanie týmto škodám.

Čl. 2

- Poistnou zmluvou sa Slovenská poisťovňa, a. s. (ďalej len „poisťovňa“) zaväzuje poskytnúť v dojednanom rozsahu náhradu škody, ak nastane udalosť v zmluve bližšie označená.
- Súčasťou poisťnej zmluvy sú tieto všeobecné poisťné podmienky poisťovne (ďalej len „VPP–Z“), na ktoré sa poisťná zmluva odvoláva a ktoré sú k nej pripojené alebo boli pred uzatvorením poisťnej zmluvy tomu, kto s poisťovňou zmluvu uzavrel, oznámené.
- Poisťná zmluva upravuje podrobnosti, potrebné na splnenie účelu poistenia.
- Pre právne úkony týkajúce sa poistenia sa vyžaduje písomná forma.
- Na uzatvorenie poisťnej zmluvy je potrebné, aby sa návrh prijal v lehote, ktorú navrhovateľ určil, a ak ju neurčil, do jedného mesiaca odo dňa, keď druhý účastník návrh dostal. Zmluva je uzatvorená okamihom, keď navrhovateľ dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu.
- Návrh poisťovne možno prijať aj zaplatením poisťného vo výške uvedenej v návrhu, ak sa tak stane v lehote uvedenej v bode 5, poisťná zmluva je v takom prípade uzatvorená, len čo sa poisťné zaplatilo.
- Poisťovňa vydá tomu, kto s ňou uzavrel poistenie poisťnú zmluvu ako písomné potvrdenie o uzatvorení poistenia. Ak dôjde k strate alebo zničeniu poisťnej zmluvy, poisťovňa vydá poistenému na jeho žiadosť a náklad druhopis poisťnej zmluvy.

Čl. 3

- Obdobie, na ktoré sa dojedná poisťná zmluva, je poisťná doba. Poisťná doba môže byť určitá alebo neurčitá.
- Pokiaľ je poisťná doba v zmluve neurčitá, poisťným obdobím je spravidla jeden kalendárny rok.
- Pri jednorazových poisteniach sú poisťné obdobie a poisťná doba totožné.
- Poisťovňa má právo na poisťné za dobu od vzniku poistenia až do jeho zániku.
- Ak nebolo v poisťnej zmluve dohodnuté inak, poisťné je splatné prvého dňa poisťného obdobia. Poisťné za poisťné obdobie môže byť uhrádzané v jednej alebo viacerých splátkach určených v poisťnej zmluve. Jednorazové poisťné je splatné vždy dňom začiatku poistenia.
- Ak zanikne poistenie pred uplynutím doby, za ktorú bolo zaplatené bežné poisťné, je poisťovňa povinná zvyšujúcu časť poisťného vrátiť. Jednorazové poisťné patrí poisťovní vždy celé.
- Ak nastala škodová udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poisťovní poisťné do konca poisťného obdobia, v ktorom poisťná udalosť nastala, jednorazové poisťné patrí poisťovní aj v týchto prípadoch vždy celé.
- Horná hranica plnenia je poisťná suma, ktorú nemožno prekročiť pri jednej škodovej udalosti.

- Ak je poistený v omeškaní s platením poisťného, je povinný zaplatiť poisťovní poplatok z omeškania, vo výške 0,05 % z dĺžnej sumy za každý deň omeškania, začínajúc desiatym dňom po splatnosti poisťného.

DRUHÁ ČASŤ

Vymedzenie miestnej platnosti poistenia

Čl. 4

Poistenie sa týka škodových udalostí, pri ktorých nastane škoda na území Slovenskej republiky.

TRETIA ČASŤ

Vymedzenie poisťnej udalosti

Čl. 5

- Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovňa za neho nahradila poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktoré vznikli poškodenému v súvislosti s činnosťou poisteného alebo so vzťahom k poistenému, bližšie označenými v zmluve, pokiaľ poistený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu za dobu trvania poistenia.
- Poistnou udalosťou je vznik povinnosti poisteného nahradíť túto škodu. Ak o náhrade tejto škody rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, považuje sa z hľadiska počítania premieľacej lehoty podľa ustanovenia § 104 Občianskeho zákonníka za poisťnú udalosť až právoplatné rozhodnutie, podľa ktorého má poisťovňa plniť.

Čl. 6

- Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
 - spôsobenú úmyselne alebo prevzatú nad rámec ustanovenými právnymi predpismi,
 - spôsobenú nesplnením povinnosti odvrátiť škodu a zamedziť zväčšovaniu už vzniknutej škody,
 - spôsobenú z poistenia zodpovednosti z prevádzky motorového vozidla,
 - na ušlom zisku,
 - z pracovných úrazov a chorôb z povolenia,
 - spôsobenú jadrovými rizikami, formaldehydom a azbestom,
 - spôsobenú v príčinnej súvislosti s vojnovými udalosťami, vzburou, povstaním, násilnými nepokojmi, štrajkom, inými hromadnými násilnými nepokojmi, teroristickými akciami alebo so zásahom štátnej alebo úradnej moci,
 - na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
 - na veciach, ktoré poistený dodal inému, alebo na ktorých poistený vykonával objednanú činnosť, pokiaľ ku škode došlo preto, že dodané veci boli chybné akosti alebo objednaná činnosť bola chybné vykonaná,
 - vzniknutú znečistením vôd a životného prostredia, pôsobením unikajúcich látok alebo pôsobením teploty, vlhkosti, hluku a žiarením každého druhu,
 - spôsobenú pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúčkach, stromoch, záhradných, poľných a lesných kultúrach,
 - spôsobenú sadaním, zosúvaním pôdy, poddolovaním, eróziou, priemyselným odstrelom.
- Poisťovňa nenahradí za poisteného a jeho pracovníkov pokuty a peňále uložené im v súvislosti s poisťnou udalosťou.

Čl. 7

Ak sa poisťovňa vopred k tomu písomne zaviazala, nahradí v súvislosti s poisťnou udalosťou, ktorá je alebo by mohla byť dôvodom vzniku práva na plnenie poisťovne, za poisteného náklady:

- obhajoby poisteného (príp. jeho pracovníka, člena) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti nemu,
- občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti

poisteného alebo výšky plnenia poisťovne, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť,

- c) právneho zastúpenia poisteného v konaní o náhrade škody, ako aj náklady mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi.

ŠTVRTÁ ČASŤ

Povinnosti poisteného

Čl. 8

- Poistený je povinný okrem povinností stanovených všeobecne záväznými právnymi predpismi:
 - odpovedať pravdivo a úplne na všetky otázky poisťovne, týkajúce sa dojednávanej poisťovne. To isté platí aj vtedy, ak ide o zmenu poistenia,
 - oznámí poisťovní bez zbytočného odkladu všetky zmeny v náležitostiach, ktoré boli podkladom pri dojednaní poisťovnej zmluvy – napr. zmenu druhu činnosti,
 - oznámí poisťovní bez meškania vznik poisťovnej udalosti a za súčinnosti s poisťovňou zisťovať príčiny vzniku a rozsah poisťovnej udalosti. O výsledkoch tohto zistenia a opatreniach dohodnutých na zmierenie rozsahu poisťovnej udalosti sa vyhotoví zápisnica, ktorú podpíšu obe strany, jeden rovnopis zápisnice zostáva poistenému,
 - oznámí bez meškania prokurátorovi alebo orgánom polície poistnú udalosť, ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podozrenie z trestného činu alebo z pokusu o trestný čin, ak bola spôsobená škoda väčšia než 1 000,- Sk,
 - zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou,
 - oznámí poisťovní, že má dojednané zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu u viacerých poistiteľov, pričom je povinný presne špecifikovať poistiteľa (názov a sídlo) a výšku poisťovnej sumy, ako bola dojednaná,
 - plniť ďalšie povinnosti uložené poistenému v poisťovnej zmluve.
- Poistený je povinný poskytnúť poisťovní súčinnosť potrebnú na zistenie príčiny vzniku a výšky škody, najmä je povinný bez zbytočného odkladu poisťovní písomne oznámiť, že:
 - došlo k udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na náhradu škody, a ak poistná udalosť už nastala, urobí potrebné opatrenia, aby škoda bola čo najmenšia,
 - poškodený proti poistenému uplatnil právo na náhradu škody, ktorú má nahradiť poisťovňa a vyjadriť sa k požadovanej náhrade a jej výške,
 - v súvislosti so vzniknutou škodou sa začalo trestné konanie proti pracovníkovi (členovi) poisteného a poisťovňu informovať o výsledku tohto konania, a v prípade, že sa poisťovňa zaviazala uhradiť trovy obhajoby, oznámí meno, priezvisko a adresu svojho právneho zástupcu a zabezpečí, aby poisťovňa bola prieběžne o stave a výsledkoch tohto konania informovaná,
 - poškodený uplatňuje právo na náhradu škody na súde alebo na inom príslušnom orgáne.
- Ak poistený spôsobí zvýšenie nákladov poisťovne najmä tým, že treba rozhodujúce skutočnosti zisťovať opätovne, je poisťovňa oprávnená uplatniť postih vo výške takto vzniknutých nákladov.

PIATA ČASŤ

Plnenie poisťovne

Čl. 9

- Poisťovňa je povinná do 15 dní od skončenia šetrenia, nevyhnutného na zistenie rozsahu povinnosti plniť, poskytnúť náhradu škody. Ak nemožno skončiť šetrenie výšky náhrady škody do jedného mesiaca po tom, keď sa poisťovňa dozvedela o poisťovnej udalosti, poisťovňa na písomné požiadanie poškodeného poskytne primeranú zálohu.
- Šetrenie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti plniť je skončené, len čo sa s poškodeným dohodla výška náhrady škody alebo len čo poisťovňa dostala právoplatné rozhodnutie o výške náhrady škody.
- Z jednej škodovej udalosti, ktorá bola dôvodom vzniku práva na plnenie poisťovne, má poistený právo, aby za neho poisťovňa nahradila škodu poškodenému do výšky poisťovnej sumy, dojednanej v poisťovnej zmluve.
- Ak poistený alebo jeho pracovníci spôsobia škodu následkom požitia

alkoholu alebo návykových látok, má poisťovňa proti poistenému právo na primeranú náhradu toho, čo za neho plnila.

Čl. 10

- Ak má poistený voči poškodenému alebo inej osobe právo na vrátenie vyplatenej sumy alebo na zníženie dôchodku alebo na zastavenie jeho výplaty, prechádza toto právo na poisťovňu, pokiaľ za poisteného túto sumu zaplatila alebo za neho vypláca dôchodok.
- Na poisťovňu prechádza aj právo poisteného na úhradu tých nákladov konania o náhrade škody, ktoré sa poistenému priznali proti odporcovi, pokiaľ ich poisťovňa zaplatila.
- Poistený je povinný bez meškania poisťovní oznámiť, že nastali okolnosti odôvodňujúce práva uvedené v odsekoch 1 a 2 a odovzdať mu doklady potrebné na uplatnenie týchto práv.
- Ak poistený porušil povinnosť zabezpečiť poisťovní možnosť uplatniť právo, ktoré na neho prešlo, je poisťovňa oprávnená požadovať od poisteného náhradu až do výšky 50 % vyplateného plnenia.
- Ak poistený porušil povinnosť uvedenú v čl. 8 ods. 1 alebo ods. 2, alebo ak poisťovňa plnila z dôvodu škody spôsobenej zavineným porušením právnych povinností alebo pracovných povinností v pracovnoprávných vzťahoch, je poistený povinný uhradiť jej až do výšky 30 % vyplateného plnenia sumu primeranú tomu, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah povinností poisťovne plniť. Uplatnením práva na náhradu tejto sumy nie je dotknuté právo, ktoré poisťovní v dôsledku vyplatenia poistného plnenia patrí voči inému.

ŠIESTA ČASŤ

Zánik poistenia

Čl. 11

- Poistenie, pri ktorom je dohodnuté bežné poistené, zanikne výpoveďou ku koncu poistného obdobia. Výpoveď treba dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím.
- Možno tiež dohodnúť, že poistenie môže vypovedať každý z účastníkov do dvoch mesiacov po uzatvorení zmluvy. Výpovedná lehota je osemdňová, jej uplynutím poistenie zanikne.
- Okrem prípadov upravených vo všeobecne záväzných právnych predpisoch zaniká poistenie aj:
 - uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - prevodom vlastníctva, prípadne práva užívania veci alebo skončenia jej užívania, ak je poistená zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva alebo užívania tejto veci,
 - ak odpadne možnosť, že poistná udalosť nastane.
- Poistenie zanikne aj tým, že poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov, alebo poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do šiestich mesiacov od jeho splatnosti, tieto lehoty možno však dohodou predĺžiť. Poistenie zanikne uplynutím príslušnej lehoty. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného.
- Pri vedomom porušení povinností uvedených v čl. 8 bod 1 písm. a) môže poisťovňa odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky, týkajúce sa dojednávania poistenia, by zmluvu neuzatvorila.
- Ak sa poisťovňa dozvie až po poisťovnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedome nepravdivé alebo neúplné odpovede nemožno zistiť pri dojednaní poistenia a ktorá pre uzatvorenie zmluvy bola podstatná, je oprávnená plnenie zo zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.

SIEDMA ČASŤ

Záverečné ustanovenia

Čl. 12

- Poisťovňa má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodných pre stanovenie poistného (inflácia, devalvácia, atď.) upraviť výšku nového poistného ku dňu jeho splatnosti.
- Od článku 2 ods. 5, článku 3 ods. 5, článku 3 ods. 9 a článkov 4 a 6 VPP-Z je možné v zmluve sa odchýliť.

Čl. 13

Všeobecné poistné podmienky nadobúdajú účinnosť dňom 1. 1. 1994.



SLOVENSKÁ POISŤOVŇA

akciová spoločnosť

ODŠTEPNÝ ZÁVOD
PRE HL. MESTO SR
BRATISLAVU

Račianska 62
812 75 Bratislava

Ministerstvo financií
Slovenskej republiky
pán Ing. Nemcsics
vedúci úradu ministerstva
ul.Štefanovičova č.5
813 08 Bratislava

Váš list pod značkou/zo dňa

Naša značka

Vybavuje/linka

Bratislava

OOP/RR 9

Kiššová

27.05.1996

Vec:

Poistná zmluva č.746-500-616 / 17.

Vážený pán Ing.Nemcsics,

dovoľte nám, aby sme Vám na základe Vášho oznámenia o výsledku rokovacieho konania pre " Poistenie majetku MF SR." predložili návrh poistnej zmluvy vyššie uvedeného čísla s účinnosťou od 01.07.1996. Pod novú poistnú zmluvu sme previedli aj poistenie pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže motorového vozidla, dojednané v poistnej zmluve č.746-500-520/16.

Alikvótno poistné za obdobie od 01.07.1996 do 30.09.1996 činí 92/366 z ročného poistného. Vzhľadom k tomu, že ste poistné za poistenie motorových vozidiel, dojednaných v poistnej zmluve č.746-500-520/16, za obdobie od 01.03.1996 do 31.12.1996 vo výške 445.660,- Sk už uhradili na náš účet, vznikol Vám tým preplatok vo výške 267.978,- Sk. Tento preplatok Vám odpočítavame z poistného za III.štvrtrok 1996, vyplývajúceho z poistenia hmotného investičného majetku, pod poistnou zmluvou č.746-500-616/17, ktoré od 01.07.1996 do 30.09.1996 činí 242.701,- Sk. Po odpočítaní vzniknutého preplatku Vám ešte naďalej Slovenská poisťovňa, a.s. dlhuje preplatok vo výške 25.277,- Sk, ktorý Vám po oznámení Vášho bankového spojenia obratom zašleme na Váš účet.

Poistné za IV. štvrtrok 1996 budete hradiť vo " Výkaze o poistení ", podľa dojednania v poistnej zmluve zo stavu v účtovnej evidencii k 30.09.1996 a vyplnený Výkaz o poistení zašlete SP,a.s. do 15.11.1996.

Tel.: 258 479, 258 478, 258 123, 258 605
257 815, 258 000, 258 146, 255 881
258 062, 258 185

Fax: 258 289, 255 816, 255 245

IČO: 151 700
DRČ: 151 700/600


Zastupiteľstvá:
Holíčska 3, Tel.: 821 649
Ventúrska 1, Tel.: 334 272
Karloveská 4, Tel.: 727 750
Žitavská 5, Tel.: 24 09 557

Prílohou k listu je obal poistnej zmluvy, jeho originál a kópia, vložka č.1,2,4,23,6,70, Dojednanie k vložke č.4 originál a kópia, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku právnických osôb a podnikateľov, Všeobecné poistné podmienky zodpovednosti za škodu právnických a podnikajúcich fyzických osôb, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku /motorové vozidlá/, Poistné podmienky zmluvného poistenia motorových vozidiel pre prípad poškodenia, zničenia alebo krádeže. Pokiaľ by ste po preštudovaní predloženého návrhu poistnej zmluvy, mali na nás ešte požiadavky, kontaktujte sa na telefónnom čísle 259 593, alebo osobne. V prípade Vášho súhlasu s predloženým návrhom, opatrite obal poistnej zmluvy a Dojednanie k vložke č.4 Vašimi podpismi a originál aj kópiu zašlite na náš závod z dôvodu podpisu poistnej zmluvy zástupcom Slovenskej poisťovne, a.s.

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu s Vami

S úctou

Slovenská poisťovňa, a.s.
odštepný závod pre hl. m. Bratislavu
Bratislava (35)



Ing. Daniel P e l i k á n
riaditeľ odboru

